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Возлюбленні у Господі всечесні отці, 

світле чернецтво, боголюбиві брати і 

сестри, любі земляки закарпатці! 

З тривогою у серці та неспокоєм на душі 

всі ми почули ввечері 21 та у ніч на 22 

лютого ц. р. неприємну і тривожну інфор-

мацію про вияв чергових недружніх та 

агресивних дій з боку політичного керів-

ництва Російської Федерації по відно-

шенню до України, зокрема, в частині не-

законного визнання терористичних зло-

чинних організацій так званих 

«Донецької народної республіки» та 

«Луганської народної республіки» та офі-

ційного введення на територію східних 

окупованих районів України Збройних 

сил Московії (РФ). 

Станом на 22 лютого 2022 р. маємо неза-

перечний факт чергового і відкритого 

вторгнення Збройних сил Російської Фе-

дерації на суверенну територію України. 

Україна і весь демократичний світ черго-

вий раз стали свідками вияву і посилення 

військової агресії та порушення міжнаро-

дного права Російською Федерацією про-

ти державного суверенітету і територіа-

льної цілісності Держави України. 

Звернення єпископа Мукачівського і  
Карпатського Віктора Бедь до кліру,  
вірних Мукачівсько-Карпатської єпархії  
та всіх закарпатців 

Українське 
Державотворення 

Українська хроніка ※ ※ 
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※ 
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Восьмий рік український народ і Україна 

перебувають у стані російсько-

української війни (2014 – 2022), ініціато-

ром і агресором в якій беззаперечно є 

тільки одна сторона – безбожний постко-

муністичний тоталітарний московський 

режим на чолі із Володимиром Путіним 

та його посіпаками. За цей час, московсь-

кий агресор, зневажаючи та порушуючи 

норми міжнародного права, підступно, 

злочинно і цинічно окупував значну час-

тину суверенної території України, зокре-

ма, Автономну Республіку Крим і части-

ну районів Донецької і Луганської облас-

тей. З окупацією, Московія (Російська 

Федерація) принесла на нашу святу укра-

їнську землю наругу над людською гідні-

стю, зневагу до прав людини, пересліду-

вання Православної Церкви України та 

інших релігійних організацій, смерть і 

масове убивство десятків тисяч мирних 

наших співгромадян, українських війсь-

ковослужбовців та полонених. Жертвами 

агресора стали малолітні діти, доросле 

працездатне населення та пристарілі лю-

ди. 

І самим сумним у всьому цьому є те, що 

відкриті, цинічні, жахливі та безбожні 

злочини московсько-путінського режиму 

проти українського народу, Держави Ук-

раїни та Української Церкви 

«освячуються» і «благословляються» Мо-

сковським патріархатом та його структур-

ними підрозділами на українській землі. 

Саме з вини богоборчого московського 

тоталітарного режиму на чолі із Володи-

миром Путіним, агресивні дії якого 

«благословляються» Московським патріа-

рхатом на чолі з Кирилом Гундяєвим, 

увесь світ опинився на порозі загрози по-

чатку третьої світової війни. Московія 

вкотре виявила свою історичну ординську 

сутність, основою якої була і залишається 

надалі зневага до загальнолюдських і 

християнських цінностей, систематичне 

недотримання прав людини, норм міжна-

родного права та міждержавних договорів 

щодо поваги до державного суверенітету, 

недоторканості територіальної цілісності 

і кордонів суверенних держав. 

У цей нелегкий час для української нації 

та Держави України, ми всі повинні ви-

явити національну і духовну єдність, не 

впадати у відчай, не панікувати, а навпа-

ки плекати в самих собі і один в одному 

духовну міць, виявляти один до одного 

взаємолюбов, взаємоповагу і взаємопідт-

римку та незламний дух упевненості у 

свої власні сили, заступництво Отця на-

шого Небесного і міжнародну підтримку 

демократичних держав-союзників. 

Переконаний, що український народ, 

Держава Україна, Українське військо та 

Українська Церква вистоять у протиборс-

тві з безбожними злочинними посткому-

ністичними тоталітарними силами путін-

ської Московії (Російської Федерації)! 

Зло буде покаране і понесе невідворотну і 

заслужену відповідальність перед  
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українським народом, 

Державою Україною, 

світовим співтовари-

ством та Господом Бо-

гом! А імена новітніх за-

пилювачів вогнища не-

безпеки третьої світової 

війни і творців наруги 

над людською гідністю 

екс-комуно-фашистів 

московського тоталітар-

ного режиму на чолі з 

Володимиром Путіним, його посіпак і по-

слідовників будуть знеславленні та про-

кляті у віках.  

Підносимо молитви до Отця нашого Не-

бесного, сподіваємося на Його підтримку 

і просимо Його батьківського заступницт-

ва! А поряд із цим – національно гуртує-

мося, єднаємося, підтримуємо наших за-

хисників – Українське військо і віримо у 

нашу перемогу та  щасливе майбутнє! 

Благословляю увесь духовний клір та вір-

них Мукачівсько-Карпатської єпархії 

Православної Церкви України щоденно 

підносити посиленні молитви за перемо-

гу Українського війська 

над новітніми московсь-

кими окупантами-

ординцями, за збережен-

ня життя українських во-

їнів-захисників та за на-

стання миру на нашій 

святій українській землі! 

І пам’ятайте, від сьогод-

ні, ми, як ніколи раніше 

за останні 30 років від-

новленої державної неза-

лежності України – є єдиною українською 

нацією та воїнами-захисниками Богом да-

ної нам земної Вітчизни і Держави Украї-

ни! 

Все буде добре! З нами Бог, Істина і Прав-

да! 

Закликаю на всіх Вас і Ваших близьких, 

увесь наш боголюбивий український на-

род, нашу благословенну українську зем-

лю, Вітчизну і Державу Україну, Україн-

ське військо та Українську Церкву мир, 

благополуччя і благословення Отця на-

шого Небесного! 

 

 

З глибокою повагою і  

братерською любов’ю 

 

+ Віктор Бедь, 

єпископ Мукачівський і Карпатський, 

керуючий Мукачівсько-Карпатською 

єпархією Православної  

Церкви України 

м. Ужгород, 

22.02.2022 р. 
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30 років тому, 15 січня 1992-го, 

президія Верховної Ра-

ди затвердила Державний Гімн 

України на музику Михайла Ве-

рбицького. 

Пам’ятна дата з ініціативи 

Українського інституту націона-

льної пам’яті відповідно 

до постанови ВР цьогоріч від-

значається на державному рівні. 

Гімн у перекладі з грецької мо-

ви означає “святкова пісня”. 

Державний Гімн є одним із дер-

жавних символів та ідентифікує державу 

на міжнародних зібраннях, форумах, 

спортивних змаганнях тощо. 

Державним Гімном України є пісня “Ще 

не вмерла Україна” на слова Павла Чуби-

нського і музику Михайла Вербицького. 

“Символічно, що вірш «Ще не вмерла Ук-

раїна» був створений на Наддніпрянській 

Україні, а піснею-гімном став у  

Галичині”, – пише Олександр Штоквиш у 

матеріалі до 200-річчя Михайла Вербиць-

кого. 

У 1863 році в 4-му номері львівського лі-

тературно-політичного часопису “Мета” 

серед інших поезій Тараса Шевченка 

(“Лічу в неволі…”, “Мені однаково…”, 

“Весело сонечко ховалось”, “Заповіт”) 

був надрукований вірш “Ще не вмерла 

Україна”, і саме тому в Галичині він пев-

ний час вважався твором Кобзаря. 

Насправді ж автором вірша був українсь-

кий етнограф, громадський діяч, поет Па-

вло Чубинський, який написав його в Ки-

єві восени 1862 року. 

Цей вірш припав композиторові Михайлу 

Вербицькому до вподоби як патріотич-

ним змістом, так і легкістю фор-

ми. 

Спершу композитор представив 

цю патріотичну пісню як солос-

пів і сам виконав її на сходинах 

гімназійної “Громади” в Переми-

шлі (нині територія Польщі). А 

щоб усі члени “Громади” могли 

співати разом, зробив із неї хоро-

ву композицію.  

30 років тому Рада затвердила Державний 
Гімн: цікаві факти про “Ще не вмерла… 
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Уперше майбутній гімн публічно було ви-

конано 10 березня 1865 року також у Пе-

ремишлі як заключний концертний номер 

перших у Галичині світських “вечерниць 

в пам’ять Тараса”. 

Перший запис гімну “Ще не вмерла Укра-

їна” відбувся за участі визначного україн-

ського оперного співака Модеста Менци-

нського в жовтні 1910 році в Кельні 

(Німеччина) на фірмі “Gramophon”. 

Тоді текст гімну мав такий вигляд: 

Ще не вмерла Україна, і слава, і воля! 

Ще нам, браття молодії, усміхнеться доля! 

Згинуть наші вороженьки, як роса на сонці. 

Запануєм і ми, браття, у своїй сторонці. 

Приспів: 

Душу, тіло ми положим 

за свою свободу 

І покажем, що ми, браття, 

козацького роду! 

Спогадаймо тяжкий час, лихую годину 

І тих, хто вміли умирати за нашу Вкраїну. 

Спогадаймо славну смерть лицарства-

козацтва, 

щоб не стратить марно нам свойого юнацт-

ва. 

Приспів. 

Іван Франко та Леся Українка визначили 

“Ще не вмерла…” як національний гімн. 

Під час перших у ХХ столітті національ-

но-визвольних змагань, у період Україн-

ської революції 1917-й921 рр. – при Укра-

їнській Центральній Раді, Гетьманаті, За-

хідноукраїнській Народній Республіці, 

Директорії УНР – український славень 

утверджується як національний і держав-

ницький. Тож творіння Чубинського і Ве-

рбицького у виконанні хору під орудою 

Кирила Стеценка лунало під час проголо-

шення Акту 

Злуки між 

УНР і 

ЗУНР. 

Суто офі-

ційне юри-

дичне за-

твердження 

пісня “Ще 

не вмерла 

Україна” 

одержала 

15 березня 

1939 року – як гімн Карпатської України. 

Слова Українського Гімну надихали у ва-

жких боях за незалежність із російськими 

загарбниками Героїв Крут, Січових стрі-

льців, воїнів УПА. 

Після окупації УНР більшовицькою Росі-

єю та після утворення СССР радянські 

ідеологи вирішили написати окремі гімни 

для кожної квазіреспубліки в його складі. 

Варіант використання пісні-гімну часів 

УНР окупанти відразу відкинули, щоб не 

викликати патріотичні, самостійницькі 

настрої серед українців. 

Та на хвилі українського національного 

відродження, гімн “Ще не вмерла Украї-

на” пробився через асфальтобетон компа-

ртійних цензорів. Пісня таки воскресла, 

подолала комуністично-російські заборо-

ни. Вперше на офіційному заході в Укра-

їнській РСР заспівали її Василь Жданкін, 

Віктор Морозов та Едуард Драч 24 верес-

ня 1989 року на головній сцені фестива-

лю “Червона рута” в Чернівцях. 

Також пісня прилюдно прозвучала в Бо-

рисполі над могилою Павла Чубинського 

наприкінці 1989 року.  
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“І покажем, що ми, браття козацького ро-

ду”, – багатоголосо звучало на велелюд-

них рухівських мітингах, демонстраціях 

та інших зібраннях, де проголошувалася 

ідея незалежності України, зокрема в жо-

втні 1990 року – під час студентської 

“Революції на граніті” в центрі Києва. 

Визначною подією стало виконання 9 кві-

тня 1990 року у Львівській опері перед 

початком сесії Львівської обласної Ради 

народних депутатів ХХІ (“першого демо-

кратичного”) скликання. Перше аранжу-

вання для оркестру здійснив художній ке-

рівник та диригент Галицького симфоніч-

ного оркестру Ростислав Демчишин. 

Після проголошення Верховною Радою 

Акта незалежності України, починаючи з 

17 вересня 1991 року, Українське радіо 

розпочинає свої передачі виконанням піс-

ні-гімну “Ще не вмерла Україна”. 

А 5 грудня 1991 року вона вперше офі-

ційно зазвучала урочисто на засіданні 

Верховної Ради України, присвяченому 

підсумкам Всеукраїнського референдуму 

та виборам президента у виконанні хору 

імені Григорія Верьовки під керівницт-

вом Анатолія Авдієвського. 

Офіційно “музична редакція” Державно-

го Гімну була прийнята парламентом 15 

січня 1992 року. Але тільки 

6 березня 2003 року Верховна Рада ухва-

лила Закон “Про Державний Гімн Украї-

ни”, запропонований президентом Леоні-

дом Кучмою. 

Доти мелодія формально існувала без за-

тверджених слів – через спротив потуж-

них фракцій комуністів і соціалістів. 

Але після того, як відносну більшість на 

виборах-2002 отримав блок Віктора 

Ющенка “Наша Україна”, а правлячу коа-

ліцію зібрав провладний блок “За єдину 

Україну!”, законопроєкт підтримали 334 

народних депутати – конституційна біль-

шість (проти висловилися 46; не брали 

участі в голосуванні комуністи і соціаліс-

ти). 

Законом було передбачено: 

“Державним Гімном України є національ-

ний гімн на музику М. Вербицького із 

словами першого куплету та приспіву 

твору П. Чубинського в такій редакції: 

“Ще не вмерла України і слава, і воля, 

Ще нам, браття молодії, усміхнеться до-

ля. 

Згинуть наші воріженьки, як роса на сонці. 

Запануєм і ми, браття, у своїй сторонці. 

Приспів: 

Душу й тіло ми положим за нашу свободу, 

І покажем, що ми, браття, козацького ро-

ду”. 

Встановити, що урочисті заходи загаль-

нодержавного значення розпочинаються і 

закінчуються виконанням Державного   
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Музичне виконання Державного Гімну 

України здійснюється під час проведення 

офіційних державних церемоній та інших 

заходів. 

Наруга над Державним Гімном України 

тягне за собою відповідальність, передба-

чену законом”. 

Важливо, що в законодавстві Державний 

Гімн отримав редакцію “Ще не вмерли 

України…” – замість занепадницького, як 

вважається, варіанту “не вмерла Україна“. 

 Гімн України набув мегапопулярності 

під час Помаранчевої революції 2004-го, 

а особливо Революції Гідності 2013-2014 

років. Славень “Ще не вмерла…” співали 

на Майдані щогодини. Мільйони протес-

тувальників відчували духовну силу, впе-

вненість у тому, що треба стояти, аби збе-

регти незалежність України, визволити її 

від проросійського режиму Януковича. 

Національний Гімн об’єднував протесту-

вальників у хвилини найжорстокіших 

протистоянь. 

Композитор Валентин Сильвестров, що 

виходив на акції протесту під час Рево-

люції Гідності в Києві, висловився так: 

“Гімн України — дивовижний. Спочатку 

він начебто не справляє враження, але це 

лише на перший погляд. Його створив 

Михайло Вербицький — церковний ком-

позитор середини ХІХ століття. Він жив в 

Австрійській монархії, мабуть, дуже лю-

бив Шуберта, у нього був мелодійний дар 

— це помітно з його літургій. І ось цю па-

тріотичну пісню він теж створив як цер-

ковний композитор. Це ж алілуя, розс-

пів… Це унікальний твір: це — гімн Ук-

раїни, але в ньому є ознаки літургійного 

початку. 

У ЦЬОМУ ГІМ-

НІ ЗАТОНУЛА 

ЯКАСЬ ПАМ’-

ЯТЬ ПРО ЛІТУ-

РГІЮ, ПРО 

ВСЕНОШНУ. 

У ЦЬОМУ ПРО-

СТОМУ НАСПІ-

ВІ НЕМОВ ДМЕ 

ВІТЕР, НЕМОВ 

ГІЛКИ ДЕРЕВ 

СПІВАЮТЬ”. 

І нині Держав-

ний гімн і надалі 

об’єднує й надихає українців. Нерідко чу-

ємо його тепер у дуже різному виконанні, 

починаючи від маленьких діток до бійців, 

які захищають Вітчизну від російських 

путінських агресорів. 

(текст підготований за матеріалами 

УІНП) 

Джерело: https://novynarnia.com/2022/01/ 

15/sche-ne/ 
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28 січня 1992 року Верховна Рада Ук-

раїни офіційно затвердила синьо-

жовтий стяг Державним Прапором 

України. 

Перша згадка про поєднання синього 

та жовтого кольору – була в 1256 ро-

ці, під час заснування міста Лева. 

Після того ці кольори поєднувались і 

в добу козаччини. Запорожці часто 

використовували сині стяги з золо-

тим орнаментом. 

В 1917 році Михайло Грушевський 

затвердив поєднання синьо-жовтого ко-

льору як офіційний прапор країни. 

З синьо-жовтою хоругвою йшли в бій 

юнаки на станцію Крути та бійці Україн-

ської Галицької Армії. А також холодноя-

рівці із Наддніпрянської України. 

Під час радянської окупації використання 

синьо-жовтої атрибутики вважалося зло-

чином і суворо каралося. 

В 1966 році, в Києві, Віктор Кукса та Гео-

ргій Москаленко зірвали радянський пра-

пор з будівлі інституту народного госпо-

дарства. 

На його місце повісили український стяг, 

який пошили з двох шаликів – і від руки 

написали «Ще не вмерла Україна – ще її 

не вбито». 

Жовто-блакитний прапор підіймали над 

будівлями Донецького аеропорту впро-

довж його оборони. Ворог збивав прапо-

ри вогнем, але наші воїни неодмінно по-

новлювали символ української держави. 

Історія українського прапора складна, 

тож кожен громадянин повинен шанувати 

національне знамено. 

Український стяг – це символ країни, 

національної єдності, цінностей народу, 

прагнення свободи і справедливості, го-

товності до боротьби за власну честь! 

28 січня 1992 р, 30 років тому, Верховна Ра-
да України затвердила національний синьо-
жовтий стяг Державним Прапором України 
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85 років тому в Україні та СРСР відбувся 

другий всесоюзний перепис населення, 

який більшовики оголосили “дефектним” 

та засекретили, а безпосередніх організа-

торів – репресувалиавтор: 

У сталінські часи об’єктами репресій ста-

вали не лише живі люди, але й окремі на-

ціональності, науки, книги, музичні ін-

струменти, предмети побуту, мови, архі-

тектурні пам’ятки тощо. До неочевидних 

жертв Великого терору варто віднести 

другий всесоюзний перепис населення 

1937 р. 

У радянські часи відбулося сім всесоюз-

них переписів населення: 17 грудня 1926 

р., 6 січня 1937 р., 17 січня 1939 р., 15 сі-

чня 1959 р., 15 січня 1970 р., 17 січня 

1979 р., 12 січня 1989 р. 

Найбільш неоднозначним виявився дру-

гий з них. Тодішні можновладці оголоси-

ли захід шкідницьким, дефектним, низь-

коякісним та незадовільним. Згодом дос-

лідники вживали до перепису інші епіте-

ти – перепис з особливим місцем в істо-

рії, розстріляний, репресований, заборо-

нений, зниклий, похований, трагічний, 

опальний, перекреслений, крамольний. 

Планова економіка та радянська статис-

тика 

Орієнтиром, ба навіть справжнім фети-

шем для радянської бюрократії була 

«справна цифра». Саме так у чиновниць-

кому середовищі називали зручну й пот-

рібну керівництву цифрову величну того 

чи іншого показника. Необхідну норму 

закладали в планові показники, що мали 

силу закону або ж її просто озвучували на 

різноманітних публічних заходах. Серед 

іншого, великі очікування в Кремлі пок-

ладали на другий всесоюзний перепис 

населення. 

По-перше, він мав стати певним підсум-

ком 20-річного правління більшовиків та 

у вигідному для влади світлі показати, як 

змінилася країна і суспільство. 

По-друге, перепис фактично був части-

ною церемоніалу з остаточного утвер-

дження Сталіна на московському владно-

му Олімпі. 

Щойно було ухвалено нову радянську 

конституцію, яка зафіксувала перемогу 

соціалізму як початкової стадії комунізму. 

На 1937 р. було заплановано провести 

безальтернативні вибори до Верховної 

ради СРСР 1-го скликання та завершення 

2-ї п’ятирічки. 

Варто нагадати, що тодішній СРСР та ра-

дянська Україна мали дещо інші терито-

ріальні обриси, ніж після завершення 

Другої світової війни. Зокрема, до складу 

країни Рад входило 11 союзних респуб-

лік, а західний кордон СРСР проходив у 

відносній близькості від Києва, Мінська 

та Ленінграда. 

Головні дороговкази для майбутнього пе-

репису Сталін встановив 26 січня 1934 р. 

у звітній доповіді на XVII з’їзді ВКП(б). 

Тоді радянський вождь оголосив, що на 

кінець 1933 р. населення країни Рад ста-

новило 168 мільйонів осіб. За свідчення-

ми ж Михайла Курмана, який вцілів у 

гулагівських таборах, реальне населення  

Табуйований перепис-1937: похована  
правда про Голодомор 
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СРСР становило 160 млн., а решту – вісім 

мільйонів – “додав” Сталін.  

Керівник радянської статистики Н. Осин-

ський (справжнє ім’я – Валеріан Оболен-

ський) невдовзі поцікавився у партійного 

лідера, звідки такі цифри. Вождь відпо-

вів, що йому видніше. К 

ремлівський диктатор і далі продовжив 

подібні маніпуляції. 1 грудня 1935 р. на 

всесоюзній нараді передових комбайне-

рів «батько народів» не лише виголосив 

знамениту фразу про те, що «жити стало 

краще, жити стало веселіше», а й повідо-

мив про рекордний приріст населення. За 

словами Сталіна, населення СРСР та що-

року збільшувалося на «одну Фінляндію» 

– три мільйони осіб. 

1989 р. директор Центрального держархі-

ву народного господарства СРСР Всево-

лод Цаплін знайшов матеріали, з яких 

стають зрозумілими очікування Кремля: 

ПЕРЕПИС 1937 Р. МАВ ЗАФІКСУВАТИ 

КОНКРЕТНУ ЦИФРУ НАСЕЛЕННЯ РА-

ДЯНСЬКОГО СОЮЗУ – 180,3 МЛН. 

ОСІБ. 

Варто зазначити, що протягом перших 20 

років влади більшовиків радянська стати-

стична галузь пройшла шлях від активно-

го розвитку до жорстких централізованих 

меж. У той же час, на думку Олександра 

Гладуна та Омеляна Рудницького, у радя-

нській Україні сформувалася європейсь-

кого рівня статистика природного руху 

населення, що зайняла провідні позиції в 

СРСР. У Києві ще 7 грудня 1918 р. з’яви-

вся чи не перший у світі інститут демо-

графії, який очолив Михайло Птуха. Про-

тягом 1920-х рр. відбувалася розбудова 

системи обліку населення: 1919 р. було 

створено відділи запису актів цивільного 

стану та губернські статистичні бюро, а 

1921 р. – Центральне статистичне управ-

ління УСРР. 

Сьогодні перепис 1926 р., в якому україн-

ські демографи мали деяку організаційну 

та науково-теоретичну самостійність, 

вважається зразковим. 

Однак еволюція режиму в бік 

«закручування гайок» зачепила і статис-

тику. Вже 5 лютого 1930 було ліквідовано 

ЦСУ УСРР. Функції управління поклали 

на економіко-статистичний сектор Держ-

плану УСРР. За два роки сектор перетво-

рили на Центральне управління народно-

господарського обліку (ЦУНГО) Держ-

плану, невдовзі – просто на УНГО. Того 

ж року зі статистичних збірників зникли 

відомості про аборти, самогубства, вбив-

ства. 

Окрім того, влада ставилася до демогра-

фів з підозрою і вбачала у вчених 

(нерідко з європейською освітою) 

«вихідців з царської системи». 1934 р. бу-

ло закрито демографічний інститут у Ле-

нінграді. Того ж року рацси перейшли в 

підпорядкування НКВС. Ще раніше, з 

грудня 1932 р., у віданні внутрішніх орга-

нів опинилася новостровена паспортна 

система та інститут прописки.  

Після того як статистичні органи вияви-

лися у підпорядкуванні планових статис-

тика із самостійної наукової дисципліни 

перетворилася на обслуговуючий інстру-

мент Держплану, що лише обліковує та 

фіксує реалізацію різноманітних показни-

ків.  
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Різдвяний перепис 

Науковці радять проводити переписи на-

селення не рідше одного разу на десять 

років. Однак після 1926 р. радянське кері-

вництво запланувало провести наступний 

облік раніше. Деякі дослідники пов’язу-

ють це з бажанням уточнити кількість на-

селенням у зв’язку із поверненням до ви-

користання карткової системи забезпе-

чення продовольством у 1929/1931 – 1935  

Спочатку, 22 квітня 1932 р. проведення 

народообліку призначили на грудень 1933 

р. Однак у зв’язку із розгортанням де-

мографічної катастрофи, спричиненої 

масовими депортаціями та Голодомо-

ром, захід неодноразово переносили: 

у березні 1933 р. – на 1934 р., 

15 квітня 1933 р. – на початок 1935 р., 

26 червня 1934 – на січень 1936 р., 

15 червня 1935 р. – на грудень 1936 р. 

Остаточно дату перепису визначила пос-

танова РНК СРСР 28 квітня 1936 р. Но-

вий перепис призначили на 6 січня 1937 

р. Він мав тривати шістнадцять годин: з 

восьмої години ранку до кінця доби. 

Програму перепису демографи під голо-

вуванням Олімпія Квіткіна підготували у 

лютому 1935 р. Згодом Сталін вніс у 

проєкт свої корективи – скорочувався час 

збору даних, спрощувалися процедури. 

Було прибрано запитання про джерела 

засобів існування, час перебування у 

шлюбі, про місце народження, переїзди 

та тривалість проживання у конкретній 

місцевості.  

Зникнення інформації стосовно трьох 

останніх пунктів мало не дати можли-

вість прослідкувати масштаби примусо-

вих переселень (українських селян на 

Північ радянської Росії) та контрольова-

них міграцій (росіян у Донецько-

Придніпровський район). 

Остаточний варіант анкети містив 14 пи-

тань (тоді як 1926 р. в анкеті було 15 за-

питань та 8 підпитань). Підпитань цього 

разу не було. Владу цікавили: стать, вік, 

національність, рідна мова, релігійна 

приналежність, сімейний стан, громадян-

ство, письменність, освіта та місце нав-

чання, рід занять і місце роботи, належ-

ність до соціальної групи. 

Відповідаючи на останнє запитання, гро-

мадяни СРСР могли віднести себе до ро-

бітників, службовців, колгоспників, одно-

осібників, кустарів, осіб вільних профе-

сій, служителів культу, нетрудящих еле-

ментів. 
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За підготовкою та перебігом перепису пи-

льно стежили партійні органи. Так, по 

Саратовській області радянської Росії у 

листопаді 1936 р. обком ВКП(б) 

«настійно радив» статистичним органам 

погоджувати з ними кандидатури усіх пе-

реписувальників, щоб до їх лав не прони-

кли «ворожі елементи і шахраї». Окрім 

того, 2 січня 1937 р. на всіх партійних ке-

рівників міського та районного рівня Са-

ратовщини поклали персональну відпові-

дальність за проведення перепису.  

Єдиний в радянській історії одноденний 

перепис потребував більшої кількості пе-

рсоналу (уповноважені, помічники діль-

ничних уповноважених та контролери) – 

1,25 млн. осіб. 

Перепищиків («лічильників») прагнули 

залучати з вчителів, а контролерів – наби-

рати серед секретарів сільрад та колгосп-

них бухгалтерів. 

Перепис, офіційно названий одноденним, 

на практиці таким не був. Так, протягом 

перших п’яти днів січня відбувалося по-

переднє заповнення анкет. У день перепи-

су представники УНГО знову ходили по 

хатах і квартирах, де звіряли дані, робили 

уточнення та доповнення до готових пи-

тальників та заповнювали анкети тих 

осіб, яких з різних причин не було на міс-

ці раніше. Протягом 7-11 січня відбувала-

ся перевірка правильності заповнення пе-

реписних листів та підрахунок деяких да-

них з боку контролерів-інструкторів. Далі 

опрацюванням матеріалів перепису мали 

займатися три машинно-обчислювальні 

станції у Ленінграді, Москві та Харкові. 

Напередодні, 1 січня 1937 р. вийшло спі-

льне звернення ЦК ВКП(б) та РНК СРСР 

із закликом долучитися до перепису, що 

мав виявити «величезні перемоги соціалі-

зму» через призму «мови цифр». 

Власне сам перепис відбувся без особли-

вих ексцесів. 

Винятками стали поодинокі факти неза-

доволення, яке висловлювали віряни де-

яких білоруських районів. Зокрема, у Че-

черському районі баптисти агітували про-

ти перепису, у Полоцькому – декілька се-

лянок відмовлялися давати відповіді на 

запитання переписників, у Ветрінському 

– ширилися чутки, що вірян будуть тав-

рувати як худобу та обкладуть окремим 

податком, у Вегольському – фіксувалися 

пересуди про арешти християн. 
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Більших масштабів набув протест у Ле-

пельському районі, де близько 230 осіб у 

52 домогосподарствах Стайської та Пиш-

нянської сільрад відмовилися відповідати 

на питання перепису.  

ЖІНКИ ДЕМОНСТРАТИВНО КЛАЛИ 

ХУСТИНКИ ДО РОТА.  

Підсумки народообчислення:  

українські несподіванки 

Завищені сталінські прогнози зі зростан-

ня населення та рівня урбанізованості ди-

вують, адже у Кремлі вочевидь знали реа-

льну картину. Навіть високі темпи приро-

дного приросту населення у Центральній 

Азії та на Кавказі, а також заборона абор-

тів (запровадили за шість місяців до пере-

пису) не могли компенсувати масштабні 

демографічні втрати. 

Під час перепису рахували лише наявне, 

а не постійне населення. З одного боку, 

відсутність категорії постійного населен-

ня давала змогу приховати наслідки його 

переміщень. 

У підсумку виявилося, що населення 

СРСР становить 162 003 225 осіб. 

У тому числі – 

1 956 217 «силовиків» (РСЧА, внутрішні 

війська та прикордонники)% 

2 653 036 осіб «спецконтингенту» НКВС 

та наркомату оборону – в’язні таборів і 

тюрем. 

Варто зазначити, що перепис в армії, мі-

ліції, на транспорті та серед осіб, позбав-

лених волі, профільні відомства проводи-

ли власними силами. 

Кількість мешканців Української СРР ви-

значили в 28 387 609 осіб. 

До цього числа не увійшли військовослу-

жбовці. За сучасними оцінками їх кіль-

кість на теренах радянської України мог-

ла становити 346,8 тисяч осіб. Тому, якщо 

зростання загальної кількості населення 

СРСР склало 15 013 765 осіб, то кількість 

мешканців УСРР (без врахування черво-

ноармійців) скоротилася на 538 000 осіб 

(що було аномалією для неурбанізованого 

суспільства). 

Окрім того, що перепис не зафіксував ба-

жаної для Кремля чисельності жителів 

СРСР, більшовицьких можновладців че-

кали й інші несподіван-

ки. Зокрема, щодо релі-

гійного складу населен-

ня, де 56,7 % дорослого 

населення країни Рад у 

віці понад 16 років від-

несли себе до певної ві-

ри. Після 20 років про-

пагандистського преси-

нгу, антирелігійних кам-

паній, нищення храмів 

такі показники слугува-

ли промовистою оцін-

кою політики Кремля. 
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До певної міри, такі цифри пов’язані із 

марними сподіваннями суспільства на ре-

альність норми нової конституції, яка де-

кларувала свободу совісті. Відповідь вла-

ди не забарилася, й невдовзі продовжили-

ся масові арешти священнослужителів та 

подальше закриття храмів різних віро-

вчень. 

Також за наслідками кампанії з ліквідації 

неписьменності влада очікувала офіцій-

ної фіксації стовідсоткового показника. 

Однак по СРСР серед осіб віком понад 

дев’ять років питома вага письменних чо-

ловіків становила 86%, а жінок – 66%. 

Цікавою виглядала етнічна палітра СРСР. 

У офіційній практиці почали вживати но-

ві етноніми народів Півночі й Сибіру. Зо-

крема, самоїди стали ненцями, зиряни і 

перм’яки – комі, вотяки – удмуртами, 

тунгуси – евенами і евенками. 

Перепис 1937 р. зафіксував зміну співвід-

ношень між українцями та росіянами у 

масштабах СРСР та радянської України. 

Так, протягом міжпереписного періоду 

питома вага росіян зростала (з 52,9 до 

58% по СРСР та з 9,2% до 11,3% – по 

УСРР), а українців – зменшувалася (з 

21,21% до 16,3% – по СРСР та з 80% до 

78,2% – по УСРР). 

Означені показники певною мірою ілюст-

рують демографічні втрати українців від 

Голодомору та депортацій селян у північ-

ні райони Росії, яких у Донецько-

Придніпровському промисловому райо-

ні замінили вихідці з російських регіонів. 

ОТОЖ ПЕРЕПИС 1937 Р. ЗАФІКСУВАВ 

АНОМАЛЬНЕ ДЛЯ МИРНОГО ЧАСУ 

СКОРОЧЕННЯ НАСЕЛЕННЯ В НЕ-

УРБАНІЗОВАНІЙ КРАЇНІ. 

“Такі цифри потрібно засекретити” 

Одразу стали зрозумілими три тенден-

ції – по-перше, потрібної для Кремля 

цифри не вийшло, по-друге, деякі по-

казники будуть відверто незручними 

для більшовицької влади, по-третє, ор-

ганізатори не збиралися фальсифікува-

ти дані (хоч сьогодні є певні сумніви у 

достовірнос-

ті заявленого 

рівня урбані-

зованості). 

Уже 10 січня 

1937 р. за-

ступник очі-

льника укра-

їнської ра-

дянської ста-

тистики Єв-

ген Кустолян 

телеграфував керівнику ЦУНГО Івану 

Кравалю й заявив, що такий перепис 

слід засекретити. 

15 січня 1937 р. керівник української 

статистики Олександр Асаткін наді-

слав доповідну записку в ЦК КП(б)У, 

де повідомив проміжні підсумки пере-

пису по УСРР – 28,12 млн. осіб. 

Текст документа у Центральному 

держархіві громадських об’єднань Ук-

раїни знайшов історик Геннадій 

Єфіменко та опублікував його 2003 р. 

Доступ до інформації одразу почали 

обмежувати. 

Попередній звіт у середині січня 1937 

р. виготовили у трьох примірниках –  
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для очільника партії Йоси-

па Сталіна, керівника уряду 

В’ячеслава Молотова та за-

ступника керуючого спра-

вами РНК СРСР Валерія 

Межлаука.  

Згодом документ надруку-

вали ще у шести примірни-

ках. 

Нові документи з’явилися 

«з-під пера» очільника ра-

дянської статистики Івана 

Краваля, який подав дві до-

повідні записки на ім’я 

Сталіна і Молотова (перша 

– не пізніше 25 січня, друга 

– не пізніше 14 березня 

1937 р.). 

Краваль не лише повідомив попередні 

цифри населення СРСР (162 млн. осіб), 

але й проаналізував причини такої вели-

чини (погана організація робити рацсів) 

та сформував рекомендації для виправ-

лення ситуації. Текст документів став ві-

домим аж у квітні 1989 р. 

Також 14 березня 1937 р. датується запис-

ка Михайла Курмана своєму шефові – 

Івану Кравалю. У ній було визначено 

причини розбіжності між кількістю насе-

лення, яку зафіксували два переписами 

1926-го і 1937 рр. (приріст 15 млн. осіб), 

та даними рацсів (приріст 21 млн. осіб). 

КАНАДСЬКИЙ ІСТОРИК СТІВЕН ВІТ-

КРОФТ НАЗВАВ ЦЮ ВЕЛИЧИНУ 

«РОЗРИВОМ КУРМАНА». 

На думку радянського фахівця, брак насе-

лення у 6,3 млн. осіб міг відбутися за ра-

хунок різкого зростання смертності та мі-

грації на рівні 8 мільйонів осіб. Зокрема 

він припустив, що через завелику і зако-

ротку тривалість збору інформації споча-

тку 1926 р. повторно порахували 1,5 млн. 

осіб, а 1937 р. – недорахували мільйон. 
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Також радянський демограф пояснював 

надлишкове скорочення населення масо-

вою міграцією – відкочуванням людей із 

худобою з Центральної Азії до Ірану та 

Афганістану (близько 2 млн. осіб); вказав 

на величезну кількість незареєстрованих 

смертей в УРСР, Азовсько-

Чорноморському краї, Саратовській, Ста-

лінградській, Курській та Воронезькій об-

ластях (3,5 млн. осіб); писав про імовір-

них померлих у системі ГУЛАГу НКВС, 

яких не могли облікувати рацси (до 1,5 

млн. осіб). 

Подібні натяки на репресії та Голодомор 

призвели до того, що Курмана арештува-

ли найпершим – за тиждень після напи-

сання листа. 

Із низки означених вище матеріалів владі 

стало зрозуміло, що публікація підсумків 

перепису поставить режим у незручне 

становище. Перепис міг засвідчити не 

тріумф більшовицької політики, а демо-

графічну катастрофу. Після “дефектного” 

перепису – репресії й розстріли 

На сигнали демографів про певні негараз-

ди у Кремлі відреагували миттєво. Вже 

16 січня 1937 р. було створено робочу 

групу, яка мала здійснити перевірку робо-

ти ЦУНГО щодо проведення Всесоюзно-

го перепису населення. 

Очолив комісію перший заступник голо-

ви Комітету партійного контролю Компа-

ртії, що був аналогом партійної спецслу-

жбиЖ Яків Яковлєв (справжнє прізвище 

– Епштейн). 

Головним завданням групи був пошук не-

точностей. Робота комісії задовольнила 

владу. У підсумку, 22 травня 1937 р. за-

мість Івана Краваля новим керівником ра-

дянської статистики призначили предста-

вника перевірочної групи по Казахській 

РСР Івана Верменичева, його заступни-

ком – іншого члена комісії – Михайла Ца-

гурію. Голову робочої групи Якова Яков-

лєва 27 липня 1937 р. поставили керівни-

ком білоруського відділення компартії. 

Новий очільник ЦУНГО зробив спробу 

«відкоригувати у потрібний бік» підсум-

ки перепису, принагідно звинувативши у 

всіх гріхах попереднє керівництво. 

Так, у серпні 1937 р. для того щоб 

«очистити перепис від шкідницьких пе-

рекручень» було запропоновано до підсу-

мкової цифри перепису під виглядом не-

дообліку просто додати цифру 6,526 млн. 

У разі підтримки ідеї новий склад апара-

ту ЦУНГО зобов’язувався до кінця 1937 

р. «підправити» під нову величину усі да-

ні перепису у розрізі таблиць та різнома-

нітних показників. 

Кремлівські властителі цю ідею не підт-

римали. На той час стосовно радянської 

статистики реалізовувався інший сцена-

рій. Вже у березні 1937 р. розпочалися 

перші арешти. 

Доля організаторів перепису склалася 

трагічно: 

у ніч з 21 на 22 березня чекістами був за-

арештований Михайло Курман (провів 16 

років у неволі), 

22 (чи, можливо, 25) березня – Олімпій 

Квіткін (розстріляний 28 вересня 1937 р. 

у Москві), 

28 березня – заступник начальника бюро 

перепису ЦУНГО Держплану СРСР Ла-

зар Брандгендлер (Бранд; засуджений до 

десяти років таборів, помер у неволі 1942  
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29 березня – начальник сектору обліку 

населення УГНО УСРР, заступник нача-

льника українського бюро перепису Ілля 

Вейцбліт (розстріляний 2 вересня 1937 р. 

у Києві), 

31 березня – заступник начальника відді-

лу обліку транспорту і зв’язку ЦУНГО 

Держплану СРСР Іван Обломов 

(розстріляний 30 січня 1938 р.), 

31 травня – Іван Краваль (розстріляний 

29 вересня 1937 р. у Москві), 

22 червня – Євген Кустолян 

(розстріляний 2 вересня 1937 р. у Києві), 

5 липня – Олександр Асаткін 

(розстріляний 2 вересня 1937 р. у Києві). 

Організаторам перепису інкримінували 

зумисне фальшування його результатів, а 

також критику прогнозів Сталіна. 

Слідчі з НКВС наполягали, що у середо-

вищі статистиків діяла міфічна «право-

троцькістська контрреволюційна терори-

стична» організація. Її метою нібито було 

викривлення підсумків перепису та зани-

ження чисельності населення. 

Михайло Курман, який зміг вижити у ста-

лінських таборах, згадував що суд над 

ним відбувся блискавично. Члени Війсь-

кової колегії радилися три хвилини. 

У Кремлі не забули, що Київський інсти-

тут демографії і санітарної статистики 

виступив основним науковим консультан-

том ЦУНГО Держплану СРСР щодо орга-

нізації перепису 1937 р. Тож 1938 р. ін-

ститут було ліквідовано, а його працівни-

ків заарештували або звільнили. Колиш-

нього співробітника інституту професора 

Арсена Хоменка було розстріляно 22 бе-

резня 1939 р. у Харкові. 

Крісло очільника статистики наприкінці 

1930-х нагадувало електричний стілець. 

Загалом протягом 1937-1938 рр. були роз-

стріляні п’ять екскерівників радянської 

статистики: Іван Краваль (очолював ЦУ-

НГО Держплану 1935-1937 рр.), Іван Вер-

меничев (очолював ЦУНГО 1937-1938 

рр.), Валеріан Оболенський-Осинський 

(управляючий ЦСУ 1926-1928, начальник 

ЦУНГО 1932-1933 рр.), Володимир Мі-

лютін (управляючий ЦСУ 1928-1930), 

Сергій Мінаєв-Каневський (начальник 

сектору економічної статистики Держ-

плану 1931-1932). 

Також були страчені й керівники статис-

тики радянської України: Сергій Мазлах 

(Робсман) (керівник ЦСУ УСРР 1924-

1926), Мойсей Вольф (керівник ЦСУ 

УСРР 1926-1928), вже згадані Сергій Мі-

наєв-Каневський, Олександр Асаткін, 

Микола Сванідзе (начальник УНГО 

Держплану УРСР 1937 р). 
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Геннадію Рашину (начальник УНГО 

Держплану УСРР у 1932-1935 рр.) пота-

ланило більше – він провів чотири роки в 

ув’язненні. 

Гротеск сталінських репресій полягав у 

тім, що після покарання «винних» дійшла 

черга до «викривачів» і тих, хто 

«встановив вину». Протягом 1937-1939 

рр. були заарештовані та розстріляні чле-

ни «групи сприяння та перевірки» Яків 

Яковлєв, Михайло Цагурія та згаданий 

вище Іван Верменичев. 

Після початку зачистки кадрів санкції на-

клали вже безпосередньо на перепис. 

25 вересня 1937 р. вийшла постанова 

РНК СРСР, у якій народооблік визнали 

таким, що відбувся з грубими порушен-

нями «елементарних основ статистичної 

науки та урядових інструкцій». Його хід 

оцінили як незадовільний, а результати 

назвали «дефектними». У провалі звину-

ватили троцькістсько-бухарінських шкід-

ників, які начебто внесли плутанину в ін-

струкцію перепису та були причетні до 

неврахування значної частини населення. 

Новий перепис, який призначили на сі-

чень 1939 р., пообіцяли провести з 

«особливою ретельністю» та «дійсно бі-

льшовицькою організацією справи». 

Анкети перепису 1937 р. підлягали зни-

щенню. 

Замість епілогу 

Наступний облік людності відбувся 17 

січня 1939 р. під гаслом «Не пропустити 

жодної особи». Радянські демографи офі-

ційно оприлюднили таку кількість насе-

лення, яка мінімально задовольнила б по-

літичне керівництво СРСР – 170,4 млн. 

осіб. 

Є підстави вважати, що налякані долею 

попередників, очільники ЦУН-

ГО «домалювали» додаткові три мільйо-

ни осіб. 

Населення УРСР було заявлене на рівні 

30,946 млн. осіб. Імовірні приписки скла-

ли 803,6 тис. осіб. 

За два роки було оприлюднено короткі 

підсумки перепису. Більш повне видання 

побачило світ лише у 1992-му. 

Про перепис 1937 р. у СРСР забули й до 

грудня 1987 р. не згадували. 

1989 р. стало відомо, що частина звітів 

МРС вціліла та зберігається у Централь-

ному державному архіві народного госпо-

дарства СРСР (нині – Російський держар-

хів економіки) у Москві. На хвилі 

«архівної революції» було опубліковано 

основні підсумки переписів 1937-го (у 

1991-му та 2007 рр.) та 1939-го (у 1992 

р.). 

Сьогодні трактування матеріалів перепи-

су 1937 р. стало наріжним каменем у пуб-

лічній полеміці між істориками Геннаді-

єм Єфименком та Володимиром Сергій-

чуком стосовно методів останього з об-

ґрунтовання цифри в 10,5 мільйонів 

жертв Голодомору. Український інститут 

національної пам’яті, інститут демогра-

фії, значна частина історичної спільноти 

ставлять під сумнів означену величину, 

на істинності якої наполягає інститут Го-

лодомору.  

Ярослав Гирич 

 

 

Джерело:https://novynarnia.com/202/01/06/

perepys-1937/ 
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Зі сходу наступали більшови-

ки. З півдня – денікінці, що 

отримали підтримку Антан-

ти. На заході, на Волині і Га-

личині крутився польський 

вихор, а на Буковину – входи-

ло румунське військо.   

У Євгена Чикаленка були по-

гані передчуття. Йому вида-

валося, що українську справу 

вже програли і треба готува-

тися до еміграції. Здається, 

про еміграцію вже у січні 1919 року ду-

мав і Голова Директорії Володимир Вин-

ниченко. 

12 січня Чикаленко записує діалог, який 

трапився між його сином Петром та Вин-

ниченком: 

– Всі тікають і Ви хочети мене покинути! 

– На мою думку, пора і Вам, Володимире 

Кириловичу, тікати, бо все чисто валить-

ся, ніхто нікого не слухає, у Директорії 

випирсає з рук влада… 

Чикаленко всі свої гроші вклав в україн-

ську справу. І тепер з гіркотою спостері-

гав, як ця справа розвалюється. Сам він 

очікував, що до Києва, як і рік тому увір-

вуться більшовики, його – як кандидата в 

гетьманські міністри і “буржуя” – цього 

разу не помилують, а розстріляють. 

Від повалення гетьмана Павла Скоропад-

ського не минуло і місяця, а настрої у Ки-

єві були панічними. 

Міністерство закордонних справ перепов-

нював натовп просителів, які клопотали-

ся про паспорти та фіктивну приписку до 

будь-якої закордонної місії – головне 

утікти світ за очі. 

“Одним словом, почалася еміграція укра-

їнської інтелігенції за кордон, яка боїться 

бути розстріляною більшовиками”, – за-

нотував Чикаленко 18 січня. 

А 20 січня у щоденнику Євгена Чикален-

ка з’являється ще більш розпачлива нота-

тка: 

“Винниченко жде не діждеться конгресу, 

щоб передати всю владу, а самому втекти 

за кордон, він вже й пашпорт собі виро-

бив, бо більшовики вже під самою Полта-

вою…” 

Та 21 січня прийшли кращі вісті: 

“…січовики вибили більшовиків, які 

справді були зайняли Полтаву. Настрій у 

всіх кращий і Винниченко вже наче поки-

нув намір тікати, а ще сподівається, що 

конгрес його вибере за президента. 

Горе, коли влада в руках людини на-

строю, хворої нервами, у якої все зале-

жить від нервів…” [1]. 

На наступний день – 22 січня 1919 року – 

було оголошено про те, що у Києві збе-

реться український передпарламент,  

В оці тайфуна. Як проголосили Акт Злуки 
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Трудовий конгрес, а на Софійській площі 

буде урочисто проголошено з’єднаня Га-

лицької України з УНР.  

Довга дорога до Соборності 

Концепцію політичної соборності Украї-

ни сформулювали в кінці XIX століття. У 

Львові – 23-літній студент-

галичанин Юліан Бачинський. У Харкові 

– 27-літній юрист-“східняк” Микола Міх-

новський. 

У 1895 році Юліан Бачинський у пра-

ці “Україна irredenta” написав, що прапо-

ром української буржуазії є “Вільна, ве-

лика, незалежна, політично самостійна 

Україна – одна, нероздільна від Сяну по 

Кавказ!”. 

Четвертий з’їзд Української радикальної 

партії, що діяла в Галичині, у грудні того 

ж року майже одноголосно включив ці 

ідеї до своєї програми. 

Коли в Харкові створювалась Революцій-

на українська партія – перша українська 

партія підросійської України – то для неї 

Микола Міхновський написав програмну 

брошурку “Самостійна Україна” (Львів, 

1900). 

Автор підняв той стяг про який пи-

сав Юліан Бачинський. Після слів, що 

молода українська інтелігенція “виписує 

на свому прапорі ці слова”, вторував га-

личанину: 

“Одна, єдина, нероз-

дільна, вільна, самос-

тійна Україна від Ка-

рпатів аж по Кавказ”. 

А далі в тому ж абза-

ці, написав пророчу і 

актуальну й сьогодні 

тезу: “доки хоч на од-

нім клапті українсь-

кої території пануватиме чужинець, до-

ти… усі покоління українців йтимуть на 

війну”. 

Українські соціалісти царської Росії рока-

ми обговорювали “неіснуюче питання” – 

так називалась українська справа в диску-

сіях про партійні програми. Націоналісти 

– готувались до війни. 

У січні 1913 року Українська на-

родна партія, заснована Міхнов-

ським, видає Універсал до укра-

їнського народу усієї Соборної 

України: 

“Український народ мусить пе-

рейти цей етап, до здобуття 

незалежності…. 

Наказуємо усім нашім відділам і 

прихильникам усієї Соборної Ук-

раїни негайно поробити усі захо-

ди, даби український народ зустрів сві-

тову подію, що наближається, свідомий 

і готовий… 

Брат на брата не зніме руки”. 

Війна наступила швидко. Брат підавст-

рійський мусів йти проти брата підросій-

ського. Але саме під час Першої світової  
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війни українська справа виходить на пер-

ший план в програмах більшості партій. 

Концепція соборності вплелася і до слів 

національного гімну “Ще не вмерла Ук-

раїна”. Цікаво, що Павло Чубинський на-

справді, не був автором другого куплету: 

“Станем, браття, в бій кривавий від  

Сяну до Дону, 

В ріднім краю панувати не дамо нікому”. 

Берестейське вікно можливостей 

Реальна соборність українських земель 

стала можливою 9 лютого 1918 року за 

підсумками Берестейського миру. 

До складу незалежної з 22 січня цього ж 

року УНР увійшли Холмщина та Підляш-

шя. Але без Криму і Кубані. Хоч Законо-

давча рада самостійної Кубанської народ-

ної республіки ухвалила резолюцію про 

прилученя Кубані на федеративних умо-

вах до України. 

Умови миру в Бересті, яким завершилась 

Перша світова війна у Східній Європі, не 

завадили Петру Болбочану у квітні 1918 

року здійснити легендарний похід на 

Крим. А Павлу Скоропадському – розпо-

чати підготовку на базі окремої Запорозь-

кої дивізії Олександра Натієва 

(базувалась в районі річки Айдар) для 

звільнення Кубані від більшовиків. 

У Берестейському договорі була також і 

таємна угода між УНР і Австро-

Угорщиною, яка наближала об’єднання 

всіх українських земель. 

Планувалось розділити Галичину (куди 

входив і Краків) на українську і польську, 

а українську частину – об’єднати з Буко-

виною в окремий автономний край імпе-

рії: 

“…не пізніше 20 липня 1918 року 

[цісарсько-королівський уряд] передасть 

державній раді схему закону у якому час-

тину східньої Галичини замешкалу біль-

шістю українців, відлучать від цього ко-

ронного краю і об’єднають з землями Бу-

ковини в один окремий коронний край. 

Ц.к. уряд чинитиме все можливе, щоб 

цей закон перевести в силу”. 

Попри те, що в тексті не згадувалось За-

карпаття, а факт угоди став публічним 

(домовленість розривалась), боротьба за 

українську автономію в Австрії продов-

жувалась. 

На першому ж засіданні Української наці-

ональної ради (предпарламент ЗУНР), яке 

проходило 19 жовтня 1918 року у Львові, 

речник галицьких українських соціал-

демократів Микола Ганкевич поставив 

вимогу про злуку західно-українських зе-

мель з Українською державою. 

Проголошення негайної злуки з тодіш-

ньою гетьманською Україною вимагала 

студентська молодь, військо (Українські 

січові стрільці) і соціал-демократи. Їх пі-

дтримувала частина націонал-демократів 

і радикалів. 

Есдеки, як згадує Степан Баран, водно-

час: “були найбільш ворожо настроєні до 

гетьмана Павла Скоропадського та його 

режиму” . 
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Очевидно, вони відчували кінець гетьма-

нської влади і прагнули якнайскоріше 

об’єднатись із своїми братами-есдеками 

Володимиром Винниченком та компані-

єю. 

Більшість ініціативу відхилила. Однак 

меншість домовилась створювати всюди 

“Комітети з’єднання українських земель”, 

вислати делегацію до Києва із представ-

ників усіх партій та інформувати соціал-

демократичні партії центральних країн і 

Антанти про справу злуки. 

Однак, перші переговірники виїхали ли-

ше вранці 5 листопада 1918 року, вже із 

охопленого боями Львова. Осип Назарук, 

один з лідерів радикальної партії, та на-

ціонал-демократ Володимир Шухе-

вич (його онук під час Другої світової 

очолить УПА). 

За дорученням ідейного лідера УСС і ор-

ганізатора Листопадового чину Дмитра 

Вітовського вони просили гетьма-

на Павла Скоропадського про військово-

технічну допомогу. 

Питання кадрової допомоги, зокрема від-

рядження Окремого загону січових стрі-

льців під керівництво Євгена Коновальця 

(з Білої Церкви до Львова), тоді ще не бу-

ло актуальним. 

Українська національна 

рада у Львові 9 листопа-

да 1918 року знову розг-

лянула “соборницьку іні-

ціативу” – тепер вже про-

позицію націонал-

демократа Романа Пер-

фецького. 

Національна рада одно-

голосно вирішила: “в 

змаганню до здійснення національного 

ідеалу всього українського народу, пору-

чає Державному Секретаріятови поро-

бити потрібні заходи для з’єднання всіх 

українських земель в одну державу”. 

Місія Лонгина Цегельського і що з неї ви-

йшло 

Пізніше Лонгин Цегельський обурювати-

меться у спогадах: мовляв, хто це приду-

мав, що українці Злуки не хотіли?! 

“Ті інформації є з грунту невірні. (…) Ро-

злад між Галичанами а Придніпрянцями 

з’явився аж пізнійше, коли Придніпрянці 

зачали переговорювати з Поляками, а Га-

личане з Денікінцями. 

Ceгo розладу в грудни 1918 та в сични 

1919 ще не було. Навпаки. В час докону-

вання злуки по обох сторонах був тільки 

ентузіязм”. 

Цегельський мав підстави говорити так 

говорити про це: наприкінці 1918 року 

він очолив переговори між ЗУНР та УНР 

про об’єднання в одну державу. Місія ця 

була надзвичайно складною. 

Листопад 1918 року, який подавав стільки 

надій, в дійсності поховав соборницькі 

можливості Берестейського миру. Румуни 

9 листопада вторглись в Буковину і швид-

ко окупували її (місцеві 

українці навіть не встиг-

ли зв’язатися із Львовам 

та Києвом). 

В Українській державі 

Скоропадського 16 лис-

топада спалахнуло анти-

гетьманське повстання, 

що призвело до вторг-

нення більшовицької Ро-

сії. А 22 листопада  
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галицькі українці змушені були здати 

Львів полякам. 

Лише евакуація зі Львова дещо привела 

до тями, упевнених в собі галичан. Тіль-

ки тепер Рада державних секретарів 

(уряд) ЗУНР приступила до реалізації со-

борницького рішення УНРади двотижне-

вої давності. 

Для переговорів до Києва відрядили Льо-

нгіна Цегельского і Дмитра Левицького. 

Галичанин Дмитро Левицький, майбут-

ній посол УНР в Данії, добре орієнтував-

ся у наддніпрянських справах. 

У 1917 році він був головою Галицько-

буковинського комітету в Києві. 

Згодом він згадував: “Було вже тоді яс-

но, що перемога 

Директорії має 

тільки локальне 

значіння, і що ця 

влада спочиває на 

дуже крихких підс-

тавах”. 

Державні секрета-

рі (міністри) ЗУНР 

з певною осторо-

гою брались реалі-

зовувати ухвалу свого парламенту. На но-

вопосталу соціалістичну Директорію 

УНР дивились скептично. 

Дмитро Паліїв, помічник організатора 

Листопадового чину і Державного секре-

таря військових справ Д. Вітовського зга-

дує: 

«Вітовський повідомив мене, що… біль-

шість Ради державних секретарів проти 

негайної злуки і з такими інструкціями 

їде делегація. 

Полк. Вітовський як і ціла армія, був за 

проголошення негайної злуки й створення 

одної армії. Тому доручив мені ці настрої 

армії передати Директорії» 

Лонгин Цегельский у спогадах пояснює 

причини такої поведінки. 

Основним каменем спотикання було пи-

тання автономії ЗУНР в складі УНР. Га-

личани були виховані на традиціях авст-

рійської правової системи і тому побою-

вались російського правового поля, яке 

продовжувало діяти в УНР. Боялись 

теж “перейнятого [наддніпрянцями] від 

москалів автократизму”. 

Переговори у Фастові і почалися, і трива-

ли складно. Петлюра тоді був ще на фро-

нті: протистояння із військом гетьмана 

Скоропадського тривало ще майже 2 тиж-

ні. І тому Цегельський та Левицький спо-

чатку мали справу з неповним складом 

Директорії. 

Від самого початку почалося з конфузів. 

Ось що потім записав Лонгин Цегельсь-

кий про переговори у Фастові: 

“Вже ті перші розмови виявили, як небу-

валими в державних і взагалі в політич-

них справах були деякі члени Директорії. 

Пп. Швець та Макаренко зробили примі-

ром квестію з такої формальної дрібниці, 

що наша повновласть була адресована до 

“Української Держави”. Вони думали, що 

“держава” се “гетьманщина”, а вони 

Директорія – не “Держава”, а 

“република”! 

Треба, було толкувати їм, що “держава” 

– поняття загальне та ширше, а 

“гетьманат” чи “република” – се понят-

тя вузші, що містяться в поняттю 

“держава”.На підмогу нам пocпішили 

Винниченко і Андрієвський (з фаху  
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адвокат) та вибили своїм товаришам з 

голови їх дивні погляди”. 

Тим не менше передвступний договір про 

об’єднання ЗУНР і УНР в єдину державу 

був підписаний представниками обох сто-

рін у Фастові 1-м грудня 1918 року. Хоча 

сам Цегельський писав, що фактичним 

днем підписання угоди було 4 грудня 

1918 року. 

Документ, який підготував 

Л.Цегельський, підписали обидва пред-

ставники ЗУНР і члени Директорії, окрім 

Андрія Макаренка (якого в Фастові ще не 

було). 

У договорі був і пункт, що ЗУНР “дістає 

теріторіяльну автономію, котрої межі 

означить у хвилі реалізації злуки обох Ре-

спублік в одну державну цілість окрема 

спільна комісія за ратифікацією її рішень 

компетентними законодатними й прави-

тельственними державними орґанами 

обох Республік”. 

У грудні Цегельський, принаймні, ще раз 

приїжджає до Києва. Тоді у Києві обгово-

рювали, чи скликати стари передпарла-

мент – Центральну Раду, чи творити но-

вий склад під новою назвою? Однією з 

задач нового передпарламенту було за-

твердження Акту Злуки. 

22 грудня Цегельський прийшов у гості 

до Чикаленка і докладно доповів ситуа-

цію в Галичині. Про те, що цього разу він 

приїхав просити військової допомоги. Бо 

ЗУНР мобілізувала до 60 000, але цього 

не вистачає для того, щоб протистояти 

полякам. Він казав, що Львів і Переми-

шль захопили поляки, а всю Буковину – 

румуни. І добровільно нічого не відда-

дуть. 

“Взагалі в Галичині не так добре, як нам 

здавалося здалека. Цегельському тут 

теж показалось не так добре, як видава-

лось з Галичини”, – записав після цієї зу-

стрічі Чикаленко. 

Цегельський боявся, що “більшовицька” 

політика Директорії підштовхне Антанту 

до глибшого союзу з російськими антибі-

льшовицькими силами, з Денікіним, 

“з’єднає Росію і покладе край українській 

державності”. 

Чикаленко теж боявся цієї небезпе-

ки. 

Дмитро Вітовський: обєднан-

ня і негайно! 

Передугоду мав ратифікувати гали-

цький передпарламент – Українська 

національна рада. Однак, як свідчив 

отаман УСС Никифор Гірняк, опира-

ючись на своє спілкування із Дмит-

ром Вітовським, справа затягувалась. 

Проти винесення відповідного зако-

ну виступили рішуче декотрі державні 

секретарі, між ними і Цегельський, “бо 

соборність, поки що не актуальна”.  

Врешті Вітовський поставив питання ру-

ба перед Радою держсекретарів.  
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Він заявив, якщо відки-

нуть його внесення – він 

звернеться з справою со-

борності до армії, а вона 

вся хоче негайного її про-

голошення (такий же на-

стрій панував і серед се-

лянства). 

Наслідком цього виступу, 

за версією Гірняка, держа-

вні секретарі схвалили 

відповідний закон про злуку. 

Законопроект винесено на розгляд докоо-

птованої делегатами з повітів УНРади, 

яка зібралась 1 січня в Станиславові 

(тепер – Івано-Франківськ). Єдиною істо-

тною темою зборів була справа злуки. 

Президент ради Євген Петруше-

вич скерував законопроект у комісію за-

кордонних (!) справ. Один з депутатів, 

згадував: 

“Більшість бажала злуки без застережень, 

меншість, зложена переважно зі старших 

австрійських парляментаристів, боялася 

сильної хвилі від сходу… і намагалася ше 

підтримувати кордон між західиьою схід-

ньою частиною українського народу”. 

Ввечері 3 січня 1919 року відбулось уро-

чисте засідання ради. 

Ратифікаційний закон, чи то пак – резо-

люцію, схвалили без дебатів. 

Голосування відбувалось через аклама-

цію, тобто через вставання з місця і без 

підрахунку голосів. Після одноголосного 

рішення зал заспівав “Ще не вмерла…” 

Головним мотором законопроекту був 

Дмитро Вітовський. Під будинком нарад 

зібрались сотні людей, які очікували рі-

шення… Нарешті на балкон будинку засі-

дань (тепер це готель “Дністер”) вишли 

парламентарі – приймати військовий па-

рад залоги міста. 

Темні вулиці міста освітили смолоскипи. 

Салютуючи раді пройшли колони піхоти, 

кінноти і артилерії. З балкону до воїнів 

промовив вітальне слово герой дня – 

Дмитро Вітовський. 

Галичина з ентузіазмом сприйняла нови-

ну. Майже в кожному повітовому містеч-

ку, де діяла влада ЗУНР, в січні 1919 року 

відбулись святкові віча з нагоди проголо-

шення злуки з УНР. 

За об’єднання голосував і о. Андрій Бан-

дера, делегат від калуського повіту. Його 

тоді 10-літній син – Степан Бандера – так 

згадував ці події в автобіографії: 

“Батько був послом до парляменту За-

хідньо-Української Народньої Республі-

ки – Української Національної Ради в 

Станиславові і брав активну участь у 

формуванні державного життя в Калу-

щині. Особливий вплив на кристалізацію 

моєї національно-політичної свідомости 

мали величні святкування і загальне оду-

шевлення злуки ЗУНР з Українською На-

родньою Республікою в одну державу, в 

січні 1919 р.” 
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Військовий держсекретар Дмитро Вітов-

ський, одразу ж – 3 січня – надіслав пуб-

лічну вітальну телеграму Симонові Пет-

люрі: 

“Хай об’єднання, сповнене спільно проли-

тою кровлю обох бувших республік, дове-

ршить мрію щастя робучого українсько-

го народу”. 

Ця телеграма і стала ключовим повідом-

лення про подію в Галичині, наприклад, 

для читачів київської газети “Нова Ради”.  

Окрім цього Вітовський, одразу ж, вночі з 

3 на 4 січня видав Універсал до галицької 

армії (основу документу підготував 

“молоомузівець” Василь Пачовський), 

який настуного дня вже був на фронті: 

“Жовніри! …Тепер або ніколи – принале-

жати нашим землям до Великої України 

…Або рай на Вкраїні, або пекло в Польщі! 

…Радуйся З’єднана Українська Земле!”. 

Цей візит зафіксував практичну собор-

ність через включення до місцевої Окру-

жної військовї команди галицької армії 

волинських повітів Дубно і Кременця, які 

територіально входили до складу УНР 

“По злуці українських земель, – заявив 

Олександр Шаповал – кожний ворог стає 

спільним українським ворогом… В україн-

сько-польській війні поможе Велика Укра-

їна Гали-чанам одягами й воєнним при-

ладдєм. …а в по-требі прийдуть брати 

знад Дніпра, щоб відперти спільно ляць-

кого наїздника, щоби спільно пролитою 

кров’ю засвідчити на ділі соборність ук-

раїнських земель”. 

Важка підготовка урочистості 

Галицькі політики справу реальної злуки 

знову затягували. Формальне звернення 

від президії УНРади і Ради державних се-

кретарів ЗУНР про затвердження догово-

ру про злуку надіслано Директорії УНР 

лише 16 січня. 

Тобто подання готувалось майже два ти-

жні… Символічно, що того ж дня Дирек-

торія УНР офіційно оголосила війну ра-

дянській Росії, як відповідь на фактичну 

військову агресію. Рішення від 3 січня, 

хоч і прийняте одноглосно, але – в дійс-

ності – ще більше заплутало позиції гали-

чан щодо статусу ЗУНР. 
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Держсекретарі 

Лонгін Цегель-

ський та есдек 

Мар’ян Козане-

вич із Калуша 

заявили, що те-

пер ЗУНР втра-

тила суверен-

ність. 

Секретар УНРа-

ди Степан Вит-

вицький та 

Дмитро Вітовський відстоювали позиції 

суверенності ЗУНР. Останній виступав 

проти ліквідації кордону, доки не буде 

підписано договір про товарообмін.  

Справу об’єднання тепер форсувала Ди-

ректорія УНР, яка загорілась ідеєю стяг-

нути на Трудовий конгрес 

(передпарламент УНР) якнайбільшу кіль-

кість делегатів із ЗУНР. 

Голова Директорії Володимир Винничен-

ко попросив Євгена Коноваль-

ця позитивно полагодити цю справу, коли 

той у першій половині січня 1919 р. виї-

хав до Станиславова. 

Цікаво, що командир січових стрільців 

їхав до держсекретаріату військових 

справ ЗУНР і до начальної команди Гали-

цької армії, “щоб порозумітися в справі 

виміни військових частин, а при цій наго-

ді порушити також справу проголошення 

злуки ЗУНР з УНР”. 

Замість 67 представників від ЗУНР на 

Трудовий конгрес, УНРада сформувала 

делегацію із 35 представників для участі 

в акті проголошення злуки. І це вже в Ки-

єві їх вдалось переконати взяти участь у 

конгресі. Очолював цю групу лідер ради-

кальної партії Лев Бачинський – перший 

віце-президент УНРади.  А от президент 

ради – Євген Петрушевич – показово 

до Києва не поїхав. 

Буковину представляв Осип Безпалко, а 

Закарпаття – Іван Мигалко та Іван Пат-

рус. 

Однак, абсолютну більшість делегації 

творили галичани. Принаймні п’ятеро бу-

ли держсекретарями ЗУНР: Дмитро Ві-

товський, Роман Перфецький, Лонгін Це-

гельський, а також Іван Мирон та Осип 

Бурачинський. 

Від УНРади була велика група депутатів, 

зокрема член радикальної партії Василь 

Стефаник і націонал-демократ Тимотей 

Старух (стане заступником голови на 

Трудовому конгресі; батько легендарного 

згодом діяча ОУН Ярослава Старуха).  

Наддніпрянці влаштували галичанам, які 

приїхали ввечері 18 січня, гідний прийом: 

з військовими почестями і поселеням в 

“Ґранд Готелі”.  

Особливо були 

вражені депута-

тами від селянс-

тва. Так, напри-

клад, гу-

цул Петро Ше-

керик-

Доників під час 

неформального 

урочистого 

прийняття гали-

цької делегації 

справив величе-

зне враження, коли виступив проти пар-

тійних сварок і за українську держав-

ність.  
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Вражений був і він, коли військова варта 

ставала перед ним на “струнко”: 

“Я йшов у червонім сердаці, в рогатій гу-

цульській шапці та довгій, сивій мантлі 

на опашки. Вже по дорозі не знали, за ко-

го мене вважати в сьому строю… а один 

пост із “Охорони Гол[овного] Отамана” 

назвав мене конзулем у пурпурі та станув 

“позір”. 

Тогочасний військовий міністр Директо-

рії генерал Олександр Греков згадував, 

що коли він повернувся 19 січня з Одеси, 

то не мав часу зайнятись організацією 

оборони УНР. 

Уряд вів переговори про злуку із комісією 

С.Вітика, Л.Бачинський та Т.Старуха 

(головами і речником трьох найбільших 

українських партій Галичини): 

“Звичайно, справа такої ваги відсунула 

всі біжучі справи на другий плян. Рада 

міністрів мала засідання цілими днями, 

бо йшли ввесь час наради з делегатами”. 

Тим не менше уряд знайшов час, щоб 

прийняти рішення про доручення мініст-

ру народної освіти Івану Огієнку розро-

бити порядок урочистого святкування 

злуки, а теж – 

виділити на 

свято 100 000 

рублів. 

Міністр вклю-

чив до програ-

ми сильний 

церковний 

компонент – 

по всіх церк-

вах мав бути 

прочитаний 

акт злуки та 

відправлені урочисті молебні подяки, а на 

знак великого торжества – дзвонити дзво-

ни, як на Великдень. 

“Коли про ці точки програми довідався 

тодішній Голова Директорії УНР Воло-

димир Винниченко…. то аж загрозив ди-

місією…. 

Тільки діставши від професора Огієнка 

відповідь, що цю програму вже прийняла 

й затвердила Рада Міністрів, що відкли-

кати її вже не можна… перестав лякати 

своєю димісією, але на урочистий моле-

бень на Софійському майдані “товариш” 

Винниченко прибути не зволив”.  

Але судячи з щоденника Чикаленка, Вин-

ниченко по непарних днях усім навколо 

погрожував своєю відставкою, а по пар-

них – настрій змінювався на протилеж-

ний. Здається, до цих погроз Винниченка 

усі вже звикли. 

Свято соборності 

Першу річницю незалежності України, 

тобто 22 січня, уряд оголосив загальнона-

ціональним святом та вихідним днем. 

Від самого ранку Київ набув урочистого 

вигляду. На всіх будинках, як і планува-

лось напередодні, майоріли українські 

прапори, а на балконах вивішувались ки-

лими й полотна з яскравими українськи-

ми візерунками. 

Ялинкові гірлянди переплітались націо-

нальними стрічками. На балконах урядо-

вих будинків можна було побачити порт-

рети і бюсти Шевченка, портрети Хмель-

ницького та Мазепи. 

При вході з Володимирівської вулиці на 

Софіївську площу збудували тріумфальну 

арку, яку прикрасили гербами Наддніп-

рянщини і Галичини. На площі – прибили  
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до стовбів герби українських земель та 

плакати. 

“Ліхтарні і телефонічні стовпи кіломет-

рами [стояли] вздовж вулиць у гербах, 

вінках і прапорах” ще з 19 січня, коли ві-

бувались похорони Січових стільців, які 

загинули в протигетьманському повс-

танні. 

Об 11.00 на площі – під музику – почали 

вишиковуватись у чотирикутник україн-

ські військові частини, зокрема артилерія 

і кулеметні команди. 

Старшокласники із своїми шкільними ад-

міністраціями вишиковувались перед 

“шпалірами” (коробками) військових в 

середині периметру. Школи, зокрема при-

ватні, за планом мали приходити із свої-

ми оркестрами і прапорами. 

Одночасно з учнями приходили робітни-

ки, профспілки, а також представники ін-

ших громадських, міських і земських ін-

ституцій з національними прапорами і 

своїми оркестрами. 

Першою прийшла делегація залізнични-

ків із величезним прапором з написом: 

“Слава українським Героям!”. 

Усі ці делегації заповнювали периметр і 

прилеглі вулиці, щоб краще бачити – де-

які учасники повилазили на дерева. 

“Між ними є українські робітники, що 

поуставлялись групами відповідно до 

своїх фахів, і представники українського 

селянства, потім прийшли різні урядовці.. 

представники української кооперації, …

губерніального та й повітового земства, 

“Рада Громади Українців Римо-

Католиків”, Рада Української Студент-

ської Громади, українські артисти й ба-

гато інших”.  

Розташуванням делегацій, як і усім цере-

моніалом керував Микола Садовський. В 

українському жупані, смушевій шапці та 

з “правдивими козацькими вусами” – він 

стояв у автомобілі, який снував туди-

сюди.  

Ще з самого ранку по всіх церквах міста 

відправлялись святкові Бого-

служення. А на 11.30 процесії 

парафіян сходились на Софіїв-

ську площу та займали призна-

чені їм місця із своїми хоругва-

ми. 

Водночас у Софіївському собо-

рі йшла Служба Божа, яку пра-

вив єпископ черкаський Наза-

рій (Блінов). В цій же службі 

брали участь архієпископ кате-

ринославський і маріупольский Агапіт 

(Вишневський) і чотири єпископи: мінсь-

кий – Георгій, вінницький – Амвросій, 

канівський – Василь і уманський – Дими-

трій.  

“В полудне вийшло з Собора Духовенство 

в ризах єрейських та архієрейських. Воно 

уставилось довма рядами під деревляним 

обеліском Директорії навпроти Собора і 

дзвіниці Мазепи, коли в тім часі  
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Директорія і посли від Галичини, Кубані 

та окремих міст зайняли місце на висо-

ких степенцях обеліску, наче на великій 

трибуні”. 

О 12.00 під звуки оркестру і вигуки 

“Слава!”, попід тріумфальну арку, приїха-

ли на автомобілях (тобто без участі в Бо-

гослужбі) члени Директорії і Ради Мініс-

трів УНР, делегація ЗУНР, делегати Тру-

дового конгресу, представники диплома-

тичного корпусу. Оркестр заграв націона-

льний гімн. Знову зазвучали гучні вигуки 

“Слава!” 

“Наша делегація… – згадував Петро 

Шикерик-Донників – станула між Мазе-

пиною дзвінницею і памятником Хмель-

ницького, лицем до тризуба, плечима до 

дзвінниці; 

Директорія… та міністри У. Н. Ради ли-

цем до дзвінниці; за їх плечима представ-

ники чужих держав. Нам по правиці сто-

яли церковні прапори і владики в золоті 

та духовенство в довгих ризах; …

працювали фотоґрафічні апарати”. 

Затрубіла сурма. 

Спершу слово взяв керівник галицької 

делегації Лев Бачинський. 

Лев Бачинський заяввив, що делегація За-

хідної України приходить до матери горо-

дів українських злучити на віки Галичи-

ну, Буковину і Закарпаття з матірним ті-

лом. 

Далі Лонгін Цегельський повертається 

обличчям до Директорії і зачитав грамо-

ту, яка включала текст закону ЗУНР від 

3 січня: 

“До світлої Директорії Української На-

родної Республіки в Києві. 

Президія Української Національної Ради 

і Ради Державних Секретарів Західної 

Української Народної Республіки мають 

честь подати отцим до відома світлої 

Директорії і Правительству УНР, що 

Українська Національна Рада, яко найви-

щий законодатний орган ЗУHP на тор-

жественнім за-

сіданню в Ста-

ниславові дня 3 

січня 1919 року, 

одноголосно рі-

шила, що слі-

дує: 

“Українська 

Національна 

Рада, виконую-

чи право само-

означення 

Українського Народу, проголошує тор-

жественно зʼєднання з нинішним днем 

ЗУHP з УНР в одну одноцільну, суверен-

ну Народню Республіку”. 

Цей документ Л.Бачинський передав го-

лові Директорії Володимирові Винничен-

ку, який сказавши кілька слів, передав йо-

го прем’єру Володимиру Чехівському. 

У відповідь член Директорії Федір 

Швець проголошує новий Універсал Ди-

ректорії від 22 січня. 
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На весь Софійський майдан прозвуча-

ли ключові слова 22 січня 1919 року: 

“Од нині воєдино зливаються століт-

тям одірвані одна від одної частини 

Єдиної України – Західно-Українська 

Народня Республика (Галичина, Букови-

на й Закарпаття) і Наддніпрянська Ве-

лика Україна”.  

Обидва документи, одразу після їхнього 

проголошення, член галицької делегації 

Ярослав Олесницький озвучував францу-

зькою мовою для представників європей-

ських держав. 

Щоб усі присутні могли почути грамоти, 

їх ретранслювали диякони-окличники – 

під вигуки “Слава!” – із спеціальних три-

бун по всіх чотирьох кутах Софївської 

площі. 

Згодом Я.Олесницький згадував: “На 

наших очах здійснилося те, про що 

недавно ще хіба тільки можна було 

мріяти в найсміливших думках”. 

Вдаврив дзвін на дзвіниці Мазепи (за 

планом – дзвони били по всіх церк-

вах з 13.00 до 15.00). Були чути гар-

матні постріли з Печерська – 121 за-

лп на честь Соборної України! 

“За тим сколихнули небесним зво-

дом грімкі оклики: “Слава Україні! 

Нехай живе суверенна, соборна Украї-

на! І заграла музика гимн: “Вже воск-

ресла Україна!”…всі цілувалися як рід-

ні брати” – згадував емоційне піднесен-

ня Петро Шикерик-Донників. 

“Богато людей плакало від зворушен-

ня”, а особливо щасливими відчували се-

бе галичани, яких було багато в армії, в 

редакціях, державних та громадських 

установах Києва. 

Далі духовенство відправило молебень. 

Відспівали “Вічную пам’ять” тим, що по-

лягли в боротьбі за волю України. Дирек-

торії, українському народу і війську – 

“Многая літа”. 

Архиєпископ Агапіт виступив українсь-

кою мовою з вітальною промовою у якій 

заявив: 

“Підчас руйнування України знайшлись 

вони, її вірні діти, що допомогли їй уста-

ти на ноги й об’єднали її в одну Народню 

Республику”. 

І далі: 

“…якраз сьогодня обходимо нове свято 

зєдниненням двох частин України, а я мо-

люся і благаю Господа, щоби зі зєдинен-

ням обох частин України Господь зіслав 

на нас єдність духа”. 
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Лонгин Цегельский зафіксував у своїй па-

м’яті, що майже вся Директорія і її ото-

чення були не лише соціалістами, але й 

атеїстами або, принаймні агностиками – 

окрім прем’єра Володимира Чехівського. 

Попри це під час молебня всі стояли з не-

покритими головами. “Винниченко дещо 

крутився в часі Служби та робив легкі 

гримаси нетерплячки устами і бровами”, 

а опісля сам розповів Цегельському, що 

молебень був “зайвою несподіванкою”. 

“Ні один наш видатний революційний 

акт – згадував Винниченко – не обходився 

без участи попівства. Кожний Універсал 

неодмінно читався на Софійському пла-

цу, з парадами, з юрбою попів, з церков-

ним дзвоном, молебнем.. 

І вся “революційна” влада… співали мо-

лебні, цілували попівські хрести… Це, мо-

вляв, “імпонувало” масам і привертало 

прихильність попівства до національної 

української справи”. 

Після молебня окрекстри заграли, а пер-

ший український національний хор та ін-

ші хори заспівали знову гімн (славень за 

час свята виконувався кілька разів). 

Отці повернулись до храму, а члени Ди-

ректорії і галицькі гості підійшли до па-

м’ятника Богдану Хмельницькому на під-

вищення – для огляду військового параду. 

Командував парадом засновник Плас-

ту Іван Чмола. Січові стрільці йшли в 

своїх сталевих шоломах. 

Військо зробило широкий прохід крізь 

юрму. З боку 

Дніпра зазвуча-

ла музика. Ор-

кестр вийшов на 

середину площі 

і встав навпроти 

Директорії. 

“І поплили, де-

філюючи перед 

Директорією та 

західно-

українською де-

легацією полки 

за полками: піхота, артилерія, кіннота, 

січові стрільці, гуцули, гайдамаки, і т.д. 

Нарід зі здивованням зразу мовчки глядів 

на справно дефілюючі та салютуючі пол-

ки.  

Але коли надійшов гуцульський курінь сі-

чових стрільців у зелізних шеломах, хлоп в 

хлопа як смерека, всі як ялиці в 

Чорногорі, що під їх маршом аж 

земля стугоніла – товпа не виде-

ржала: “Слава! Слава стріль-

цям! Слава Гуцулам! Слава Гали-

чанам!” загреміло з соток тисяч 

грудин і в очах всіх заблисли сле-

зи радости”, – так запам’ятав 

цю мить Лонгин Цегельський. 

Гуцилів, скоріш за все, було кіль-

ка сотень, які Держсекретаріат 

військових справ ЗУНР скерував  
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на допомогу УНР. 

Вони розміщувались в Бендерських каза-

рмах у Києві під проводом галичанина 

Омеляна Чорноокого та вважались стій-

кими до зарази більшовизму.  

Лонгин Цегельський не приховував ей-

форії:  

“Се була хвиля, якої до гробової дошки 

не забуваєсь. 

І вся українська нація не забуде її ніколи 

– та доси не спічне, доки знов на софійсь-

кій площі не задефілюють Гуцули, Бойки 

та Лемки, Підгіряне, Подоляне, Запорож-

ці, Полтавці, Слобожане, Поліщуки, Ку-

банці та Холмчаки разом з Киянами пе-

ред золотим тризубом на синьому полі”. 

Коли він записував ці слова, День Собор-

ності вже став і спогадом і – знову – мрі-

єю. Бо українці знову втратили держав-

ність, втратили соборність, були розділені 

між чужими державами. 

А от Чикаленко відчував загрозу нового 

розділу. За пару днів після Дня Злуки він 

пише в щоденнику: 

“В австрійській пресі, як пише Липинсь-

кий, вже обмірковується поділ україни в 

такий спосіб: Польща бере собі Галиину, 

Волинь, Поділля і частину Київщини, Ру-

мунія – Буковину і Бесарабію з Одесою, 

чехо-словаки – Угорську Русь та Лемків-

щину, а решта одходить до Москви”. [45]. 

Трагічна перспектива не виходила Чика-

ленкові кілька днів: 

“Взагалі трагічне становище українсько-

го народу; і коли його поривання до орга-

нізації своєї держави не здійснять тепер, 

то доведеться, як і полякам, ще ждати 

на другу мирову війну, після якої вже на-

певне прийде черга і на українську дер-

жаву”. 

Євген Чи-

каленко ви-

явився про-

роком: ук-

раїнці цьо-

го разу не 

втримали, 

ані своєї 

державнос-

ті, ані її со-

борності. 

Протягом 

ХХ століття ця помилка коштувала украї-

нцям близька 16 мільйонів життів. 

Проте Акт Злуки сформулював порядок 

денний, який мусили вконувати навіть 

Сталін з Рузвельтом. Але для цього, як і 

передбачав Чикаленко, знадоблася Друга 

світова. 

У День Злуки, 22 січня 1919 року Чикале-

нко важкою рукою виводив: 

“Як воно не складеться в ближчим часі, 

а сьогоднішнє з’єднання України в одну 

державу після 700-літньої розлуки єсть 

величезної ваги річ”. 

…………………………………………………… 

Юрій Юзич 

Історик, Голова Крайової 

пластової ради "Пласту 

- НСОУ", випускник істо-

ричного факультету 

ЛНУ ім. І. Франка 

 

Джерело:https://www.istpravda.com.ua/

articles/2019/01/22/153559/ 
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Сто років тому – 9 (22) січня 1918 року – 

Центральна Рада ухвалила Четвертий уні-

версал, яким було проголошено незалеж-

ність Української Народної Республіки. 

Хто, як і чому ухвалив Четвертий універ-

сал? Про це Радіо Свобода поговорило з 

істориком Світланою Паньковою – дирек-

тором Історико-меморіального музею 

Михайла Грушевського. 

– Третій універсал, ухвалений у листопа-

ді 1917 року, проголошував Українську 

Народну Республіку, але у складі Російсь-

кої Республіки, яку мали намір перебуду-

вати на федеративних засадах. Минає два 

місяці та два дні – і проголошується неза-

лежність. Чому сталася така різка зміна 

курсу? 

У колах істориків найрадикальнішим вва-

жається, як не дивно, Третій універсал. 

Тому що Перший універсал навіть не 

проголошував автономію України – це бу-

ла радше декларація про наміри проголо-

сити автономію, але Тимчасовий уряд 

злякався навіть такої декларації. Потім 

був Другий універсал – такий собі комп-

роміс із петроградським урядом, а Третій 

універсал проголошував Українську На-

родну Республіку у складі федерації. 

Справа у тім, що у Третьому універсалі 

не було прописано, які саме федеративні 

зв’язки були б між УНР і тією оновленою 

демократичною Росією. Тому для бага-

тьох тогочасних політиків і для європей-

ських країн, таких, як Англія і Франція, 

УНР уже існувала – її сприймали як са-

мостійне державне тіло. Вони посилали 

до Києва своїх представників, визнавали 

де-факто самостійну Українську Народну 

Республіку. 

– І все-таки, ті ж самі люди через два мі-

сяці «забувають» про свої федеративні 

плани і проголошують незалежність. 

– Наприкінці 1917 року делегація УНР 

прибула до Берестя, де йшли мирні пере-

мови. Тоді тривала Перша світова війна, 

але на Східному фронті було оголошено 

перемир’я. І міністр закордонних справ 

Австро-Угорщини граф Чернін говорив 

про те, що вони визнають українську де-

легацію як самостійну, яка має право 

представляти самостійну Українську На-

родну Республіку. Хоча де-юре вона тоді 

ще не була проголошена. І щоб закріпити 

цей статус де-юре, Центральна Рада ухва-

лила відповідне рішення. 

Для УНР було вкрай важливе не лише пи-

тання миру із державами Четверного со-

юзу – Німеччиною та її союзниками, – а й 

щоб питання більшовицької агресії проти 

УНР було переведено у площину війни 

між двома країнами. А не так, як подава-

ла більшовицька Росія, що це ніби внут-

рішній конфлікт. 

- Тобто була дипломатична доцільність? 

 – Так. А якщо повертатися до федерації, 

то на той час була, так би мовити, політи-

чна мода на федерацію. Це була європей-

ська мода. Так само була мода на соціа-

лізм. У Києві з ініціативи Центральної 

ради й особисто Михайла Грушевського 

навіть відбувся З’їзд народів, де йшлося 

про федерацію поневолених колись  

Четвертий універсал. Грушевський закли-
кав не зволікати з незалежністю України 
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народів. Загалом, у зв’язку з Першою сві-

товою війною, Україна й українство інте-

грувалися в європейський контекст.  

– А чия була ідея про проголошення неза-

лежності?  

– Про це говорили Микола Ковалевський, 

який на той час був міністром продоволь-

чих справ, і голова Центральної ради Ми-

хайло Грушевський. Ідею підтримали очі-

льники есерівського політикуму, який був 

найчисельнішим та найактивнішим. 

Українська Народна Республіка менш ніж 

за рік пройшла від декларації про наміри 

до незалежності. Грушевський у середині 

грудня 1917-го дуже щиро казав, що нам 

за шість тижнів довелося пройти такий 

шлях, на який іншим знадобилося кілька 

років. Не було готівки – вони почали дру-

кувати гроші, не 

було війська – 

створили ку-

рінь Січових стрі-

льців, загони робі-

тничого Вільного 

козацтва… 

– А чи була якась 

дискусія з приводу 

проголошення не-

залежності? Чи 

були якісь альтер-

нативи? 

– Альтернатива 

була, і цей альтер-

нативний проект 

озвучив у пресі 

відомий діяч із 

партії соціалістів-

федералістів Сер-

гій Єфремов. Він 

наголошував, що потрібно почекати до 

Українських установчих зборів, адже у 

законі про ці Збори говорилося, що саме 

там має бути усе вирішено. Але Грушев-

ський дуже наполегливо проводив думку, 

що не можна зволікати. Як згадують су-

часники, він навіть повторював не раз, 

що «промедление смерти подобно». 

Було розроблено три варіанти універсалу. 

Перший варіант голови Центральної ради 

Михайла Грушевського, другий варіант 

голови уряду Володимира Винниченка і 

третій – міністра пошти і телеграфу Ми-

кити Шаповала та члена Центральної ра-

ди Миколи Солтана. 

Найкоротшим був текст Грушевського, у 

Винниченка було надзвичайно багато 

опрацьовано економічних і правових за-

сад. У ході диску-

сії взяли за основу 

варіант Грушевсь-

кого, а з інших ва-

ріантів були пере-

несені окремі по-

ложення. 

Обговорення та 

ухвалення Четвер-

того універсалу – 

це не один день. 

За офіційною вер-

сією, його прийня-

ли 9 січня, але на-

правду він був ух-

валений у ніч з 11 

на 12 січня за ста-

рим стилем. Тобто 

три дні тривали 

дискусії. 
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– А щодо чого так довго дискутували?  

– Насамперед, національні меншини, які 

були представлені у Центральній раді – 

польська, російська, єврейська – говори-

ли про те, що вони будуть голосувати за 

цей Універсал лише після ухвалення за-

кону про національно-персональну авто-

номію. І 9 січня цей закон ухвалили, але 

по суті ці національні меншини або про-

голосували проти, або утрималися. Сам 

Четвертий універсал приймала Мала рада 

– постійно діючий орган Центральної ра-

ди. На засіданні були присутні 49 членів, 

з них 39 – представники українських пар-

тій, вони проголосували «за». Четверо 

проголосували «проти», а шість осіб 

«утрималися». 

Цікавий факт про те, хто був «проти» і як 

це питання обговорювалось. Голосування 

було поіменне. Отже, секретар Централь-

ної ради Михайло Єреміїв називав прі-

звище кожного з членів Малої ради, й ко-

жен відкрито говорив – чи він «за», чи 

«проти». Філософ Дмитро Чижевський 

представляв Російську соціал-

демократичну партію, її крило меншови-

ків. Він проголосував «проти». Він був 

людиною, яка належала до українського 

руху, але він проголосував «проти», адже 

вважав, що це тоді було не на часі. Хтось 

тоді його у залі назвав «запроданцем». 

Пізніше Чижевський у своїх спогадах пи-

сав, що це була найприкріша помилка 

особисто для нього. 

У той день через пресу та через 

«сарафанне радіо» поширювалися чутки, 

що Центральна рада засідає, і там готу-

ється важливий акт. Кияни чекали, чим це 

закінчиться. Біля будівлі Центральної ра-

ди тоді зібралося багато люду, які зустрі-

ли Четвертий універсал вигуками 

«Слава!». 

– Буквально через декілька днів після 

цього відбулася зміна голови уряду: за-

мість Володимира Винниченка на посаду 

прийшов Всеволод Голубович. Чим була 

зумовлена ця зміна і наскільки вона була 

вдалою? Загалом, сучасники про Голубо-

вича відгукувалися здебільшого дуже 

критично. 

– Взагалі-то, про Винниченка тоді також 

часто відгукувалися критично. Ще восе-

ни 1917 року була спроба замінити Вин-

ниченка Дорошенком. У середині грудня, 

коли вже почалася війна проти більшови-

цької Росії, відбулася зміна міністра обо-

рони Петлюри на Порша… Щодо відста-

вки Винниченка, то думаю, що це було 

бажання есерів – зосередити в руках біль-

ше влади, щоб, якщо говорити сучасною 

мовою, зробити коаліційний уряд консо-

лідованішим. У революційну добу інколи 

дарма шукати логічних кроків. 

Пізніше у спогадах Євген Чикаленко пи-

сав, що Винниченко написав заяву про 

звільнення, але не представляв її офіцій-

но і взагалі десь зник. Мабуть, не кожна 

людина може взяти на себе велику відпо-

відальність. 

Дмитро Шурхало 

……………………………………………... 

 

Джерело: https://www.radiosvoboda.org/

a/28985831.html?fbclid=IwAR3bYUk_ 

i69MKKuaFjd_XdRdNNUu26sEeh_eCM-X

-1prfOGxl0LU7qcF87g 
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22 січня є осо-

бливою датою 

в історії нашої 

держави. Саме 

цього дня 97 

років тому ук-

раїнські землі, 

вперше, після 

багатьох сто-

літь роз’єдна-

ності, поєдна-

лись в одну 

державу. І хо-

ча, вже незабаром, їх знову силоміць роз-

ділили, та цей день не стерся з пам’яті 

українців. Доказом цього став так званий 

«Живий ланцюг» між Львовом та Киє-

вом, що простягнувся зусиллями сотень 

тисяч, а то і мільйонів людей, у перед-

день 71 річниці відзначення цієї історич-

ної події.  

22 січня, як день, коли відбувалось воз-

з’єднання ЗУНР І УНР, не було випадко-

вою датою. За рік до того, 22 січня 1918 

року, Центральна Рада УНР видала свій 

славнозвісний IV Універсал, що проголо-

шував незалежність Української Народної 

Республіки. Тож проголошення «Акту 

Злуки» цього ж числа мало стати симво-

лічним святкуванням річниці загаданого 

Універсалу. Ці події, уже майже 100-

літньої давності, бережуть кілька цікавих 

та маловідомих фактів. Зокрема, ініціато-

ром об’єднання виступала саме ЗУНР, а 

не УНР, яка контролювала більшу части-

ну українських земель. Про це свідчить 

той факт, що перші переговори про об’єд-

нання велися 

представника-

ми ЗУНР ще з 

урядом Укра-

їнської Держа-

ви гетьмана 

Скоропадсько-

го. Також, усім 

любителям іс-

торії відоме 

фото мітингу 

на Софійській 

площі в Києві, 

яке датоване 22 січням 1919 року. Та чо-

мусь, не має аналогічних світлин зі Льво-

ва. Та це і не дивно, оскільки Львів у тих 

подіях участі тоді вже не приймав, адже 

перебував під контролем поляків, а столи-

цею ЗУНР на той час став Станіславів 

(Івано-Франківськ). Цікавим є і факт про 

юридичну сторону «Акту Злуки». Де-

юре, він не проіснував і року, оскільки 

був денонсований Західною Областю 

УНР (так тепер звалась ЗУНР) 4 грудня 

1919 року, через неузгоджені дії Симона 

Петлюри.  

Перше ж офіційне святкування дня Собо-

рності відбулося не у 1990 році, а ще в 

1939-му. Святкували тоді 20 річницю зна-

кової події в Карпатській Україні. А от в 

1990 році відбулося перше масове святку-

вання. І передував цьому святкуванню 

«Живий ланцюг».  

Ідея «Живого ланцюга» між містами не 

була чимось новим, адже за два роки до 

того подібна акція відбулася в Прибалти-

ці.  Там «живий ланцюг» об’єднав три  

«Живий ланцюг» 1990-го року у Львові 
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столиці – Вільнюс, Ригу та Таллінн. Ініці-

аторами ж повтору такої акцію в Україні 

були члени Народного руху України, зок-

рема брати Горині. Ідея не виглядала уто-

пічною, оскільки вже кілька років в УРСР 

відбувалися різноманітні масові мітинги.  

Можливо, когось цікавить питання, чому 

ж ланцюг був 21 січня, а не 22-го. Причи-

на була цілком практична. 22 січня при-

падало на понеділок, а ось 21-го була не-

діля. Задіяти таку велику кількість людей 

у будній день було б неможливо, тож по-

дію і змістили на день. Саме завдяки та-

кій зміні організаторам вдалося залучити, 

за різними підрахунками, від 500 тисяч 

до 3 млн українців.  

В 1990 році Україна простягалася не тіль-

ки від Львова до Києва, але і далі на Схід, 

проте організатори акції були реалістами. 

Якщо в західній частині України ідея під-

тримувалася майже всіма, то вже навіть 

на Житомирщині і Київщині ентузіастів 

було менше. Під час самої акції це про-

явилось в тому, що у Львові, до прикладу, 

люди стояли в кілька шеренг, в той час як 

між Києвом і Житомиром проміжки між 

людьми досягали 10 метрів. Проте, пред-

ставники зі східної частини України не 

були пасивні, і багато делегацій прибуло 

до Києва, щоб долучитися до акції. Хоча 

офіційно «Живий ланцюг» іменувався 

«між Львовом і Києвом», та починався 

він не у Львові. Офіційним початком ос-

новного «ланцюга» вважалося місто 

Стрий на Львівщині. Але від нього про-

стягалося ще два «ланцюги» до Івана-

Франківська та на Закарпаття. Доєдна-

ти до «ланцюга» Івано-Франківськ бу-

ло важливо, оскільки саме це місто бу-

ло столицею ЗУНР в 1919 році. Таким 

чином «живий ланцюг» простягався 

практично на 700 км.  

Акція «Живий ланцюг» відбувалася у 

ще тоді радянській Україні, та панував 

на ній вже дух незалежності. Це за-

свідчувала велика  кількість синьо-

жовтих прапорів, що майоріли по всій 

протяжності «ланцюга». І влада на це 

змушена була закривати очі. Цікаво, що 

організатори акції фактично не відчули 

жодної протидії влади. Свій внесок до ре-

алізації задуму зробили й профспілки, які 

забезпечили акцію транспортом, який ро-

звозив учасників по трасі, до тих місць де 

бракувало людей.  

У Львові дана акція завершилася ще й 

масовим мітингом. Його учасники пере-

живали емоційне піднесення. Лунали ро-

змови про незалежність України. І очеви-

дно не дарма, адже уже за півтора року 

після «Живого ланцюга» Україна і справ-

ді стала незалежною.  

Володимир ПРОКОПІВ 

Джерело: https://photo-lviv.in.ua/zhyvyj-lants 

yuh-1990-ho-roku-u-lvovi/?fbclid=IwAR2dEC 

mtKC0Q_FMGBYL7ppfikrN3qvWk4Vhu19W

tfDWeKXMOxGMHvsf1HRc     
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22 січня 2022 р., у 

свято Дня Собор-

ності України, у 

м. Ужгород, за 

участі представ-

ників державної 

влади, місцевого 

самоврядування, 

військовослужбо-

вців, правоохо-

ронних органів, 

закладів освіти, політичних партій, Пра-

вославної Церкви України, громадських 

організацій та небайдужої громадськості 

відбулися громадські урочистості. 

Участь в урочистих заходах до Дня Собо-

рності України, зокрема, прийняли і упо-

вноважені представники Закарпатського 

обласного товариства борців за незалеж-

ність України у ХХ столітті та Закарпат-

ської крайової організації Народного Ру-

ху України. Серед них: Антоніна Вчораш-

ня, відповідальний секретар Товариства 

борців за незалежність України та Хрис-

тиянсько-народної спілки Закарпаття, Ві-

ктор Вк. Бедь, голова Закарпатської кра-

йової організації НРУ, Віктор Понзель, 

голова Управи ЗКО НРУ, голова Закарпат-

ського обласного осередку ВГО 

«Молодий Народний Рух», Олександр 

Сазонов, голова Ужгородської міської ор-

ганізації НРУ, Іван Келечен, заступник 

голови Ужгородської районної організації 

НРУ, член Проводу ЗКО НРУ, голова ГО 

«Молодь Закар-

паття», Михайло 

Гаврилець, член 

Проводу ЗКО 

НРУ, Владислав 

Рущак, голова Ху-

стської районної 

організації НРУ, 

Віктор Гачкайло, 

голова комісії з 

питань підприєм-

ництва ЗКО НРУ, Ярослав Бідзіля, член 

Ради Ужгородської районої організації 

НРУ, Іван Стойка, член  Ужгородської мі-

ської організації НРУ та інших зазначе-

них організацій. 

Представники Товариства борців за неза-

лежність України та Закарпатської крайо-

вої організації Народного Руху України, в 

рамках заходів, піднесли корзини із жи-

вими квітами до пам’ятників Великому 

українському Пророку Тарасу Шевченку 

(пл. Народна), Президенту Карпатської 

України д-ру о. Августину Волошину 

(набережна Незалежності) та Пам’ятного 

козацького Хреста на честь борців за не-

залежність України (сквер на честь бор-

ців за незалежність України, пл. Петефі), 

а також приєдналися до живого ланцюга-

маршу із стометровим Державним Пра-

пором України. 

Пресслужба ЗКО НРУ 

Представники Товариства борців за незале-
жність України та Закарпатської крайової  
організації НРУ урочисто відзначили День 
Соборності України в м. Ужгород 
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28 січня 2022 р., напередодні Дня уша-

нування Героїв Крут, в кафедральному 

храмі апостола українського Андрія Пер-

возваного Мукачівсько-Карпатської 

єпархії Православної Церкви України в м. 

Ужгород (вул. Ференца ІІ Ракоці, 18 А) 

було відслужено заупокійну літію за по-

леглими смертю хоробрих і героїв україн-

ськими патріотами, які віддали свої жит-

тя в обороні незалежності Української 

Народної Республіки від московських ко-

муністично-радянських окупантів 

Російської СФРР під Крутами (29 – 30 

січня 1918 р.), до 104-х роковин героїчної 

битви. 

Богослужіння очолив Преосвященніший 

Віктор Бедь, єпископ Мукачівський і Кар-

патський, керуючий єпархією, ректор 

Карпатського університету імені Авгу-

стина Волошина, голова Закарпатського 

обласного товариства борців за незалеж-

ність України у ХХ столітті, почесний го-

лова Закарпатської крайової організації 

Народного Руху 

України у 

співслужінні 

протоієрея Юрія 

Гал, секретаря 

єпархіального 

управління, в. о. 

ректора Ужго-

родської україн-

ської богословсь-

кої академії, бла-

гочинного Ужгородсько-Мукачівського 

міжрайонного благочиння, благочинним 

кафедрального храму. 

Участь у молитовному вшануванні Героїв 

Крут, окрім духовенства ПЦУ, прийняли 

представники Закарпатського обласного 

товариства борців за незалежність 

України у ХХ столітті, Закарпатської 

крайової організації Народного Руху 

України, Християнсько-народної спілки 

Закарпаття, ВГО «Молодий Народний 

Рух», ГО «Молодь Закарпаття» та Кар-

патського університету імені Августина 

Волошина, Ужгородської української бо-

гословської академії. 

Серед присутніх, зокрема, були присутні: 

Преосвященніший владика Віктор Бедь, 

протоієрей Юрій Гал, Антоніна Вчораш-

ня, Віктор Вк. Бедь, Віктор Понзель, 

Олександр Сазонов, Роман Чийпеш, Іван 

Келечен, Ярослав Бідзіля та інші. 

Після завершення поминального богослу-

жіння та архієрейської проповіді Прео-

священнішого 

владики Віктора 

Бедь, всі при-

сутні хвилиною 

мовчання вша-

нували світлу 

пам’ять полеглих 

Героїв Крут. 

Пресслужба 

ЗКО НРУ 

Представники Товариства борців за  
незалежність України та Закарпатської  
КО НРУ, за участі духовенства ПЦУ,  
молитовно вшанували Героїв Крут 
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20 лютого 2022 р., у День Ге-

роїв Небесної Сотні, у сквері 

на честь борців за незалеж-

ність України в м. Ужгород 

(біля козацького поклонного 

Хреста, пл. Петефі) відбулося 

молитовне вшанування світлої 

пам’яті загиблих Героїв Рево-

люції Гідності (2013 – 2014). 

Після покладання до 

підніжжя  козацького поклон-

ного Хреста корзини із живими 

квітами та запалених поминальних лам-

падок, за участі представників духовен-

ства Мукачівсько-Карпатської єпархії 

Православної Церкви України, було від-

служено заупокійну літію за всіма загиб-

лими Героями Революції Гідності та за 

всіма полеглими нашими співвітчизника-

ми, які у різні віки, часи і у наші дні від-

дали свої життя у боротьбі за незалеж-

ність України. 

Богослужіння очолив Преосвященніший 

Віктор Бедь, єпископ Мукачівський і Кар-

патський, керуючий Мукачівсько-

Карпатською єпархією ПЦУ, ректор Кар-

патського університету імені Августина 

Волошина, голова Закарпатського облас-

ного товариства борців за незалежність 

України у ХХ столітті, почесний голова 

Закарпатської крайової 

організації Народного 

Руху України у 

співслужінні протоієрея 

Юрія Гал, секретаря 

єпархіального управлін-

ня, в. о. ректора Ужго-

родської української бо-

гословської академії, бла-

гочинного Ужгородсько-

Мукачівського міжрайон-

ного благочиння, про-

тоієрея Анатолія  

Представники Народного Руху України та 
борців за незалежність України у м. Ужго-
род, за участі духовенства ПЦУ, вшанували 
молитовно Героїв Небесної Сотні 
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Натолочного, 

настоятеля 

парафії на 

честь рівноа-

постольних 

князя Воло-

димира і кня-

гині Ольги в 

м. Ужгород 

та протодия-

кона Івана 

Жабляка. 

Богослужін-

ня супроводжувалося співом частини ар-

хієрейського кафедрального церковного 

хору під керівництвом Марії Жабляк, а 

службу дяків очолив старший дяк Іван 

Хланта. 

Після завершення заупокійного помина-

льного богослужіння до присутніх з коро-

тким словом на тему дня звернулися: 

Преосвященніший владика Віктор Бедь; 

Віктор Вк. Бедь, голова Закарпатської 

крайової організації Народного Руху Ук-

раїни; Віктор Понзель, голова Управи 

ЗКО НРУ, голова Закарпатського осеред-

ку ВГО «Молодий Народний Рух»; Анто-

ніна Вчорашня, відповідальний секретар 

Закарпатського обласного товариства 

борців за незалежність України у ХХ сто-

літті та Християнсько-народної спілки 

Закарпаття, директор НДІ українських 

національно-визвольних змагань Карпат-

ського університету імені Августина Во-

лошина; Михайло Басараб, голова Закар-

патського осередку ветеранської організа-

ції ВГО «Українська Гельсинська Спіл-

ка», голова Мукачівської районної органі-

зації НРУ, проректор з наукової роботи 

КаУ ім. Ав-

густина Во-

лошина; Іван 

Хланта, пред-

ставник стар-

шого поко-

ління україн-

ських патріо-

тів та інтелі-

генції; Марія 

Жабляк, ди-

ректор НДІ 

української 

духовної культури КаУ ім. Августина Во-

лошина; Олександр Сазонов, голова Уж-

городської міської організації НРУ та 

Олександр Черепаха, заступник голови 

ЗКО НРУ. 

Всі присутні, під спів пісні «Пливе ка-

ча…», хвилиною мовчання ушанували 

світлу пам’ять всіх загиблих Героїв Рево-

люції Гідності (2013 – 2014). 

Участь у поминальному заході, окрім 

представників духовенства ПЦУ, прийня-

ли представники Закарпатської крайової 

організації Народного Руху України, За-

карпатського обласного товариства бор-

ців за незалежність України у ХХ століт-

ті, Закарпатського осередку ветеранської 

організації ВГО «Українська Гельсинська 

Спілка», Християнсько-народної спілки 

Закарпаття, ВГО «Молодий Народний 

Рух», ГО «Молодь Закарпаття», Карпат-

ського університету імені Августина Во-

лошина, Ужгородської української бого-

словської академії та небайдужої громад-

ськості. 

Пресслужба ЗКО НРУ 
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21 лютого 2022 р., грубо порушуючи нор-

ми міжнародного права та державний суве-

ренітет України, московський тоталітарний 

режим Російської Федерації на чолі із Во-

лодимиром Путіним оголосив про визнан-

ня терористичних організацій так званих 

«Донецької народної республіки» та 

«Луганської народної республіки», а від-

так, 22 лютого ц. р., здійснив черговий акт 

військової агресії проти України і офіційно 

увів свої війська (здійснив військове вторг-

нення) на територію окупованих районів 

частини Донецької і Луганської областей. 

Зважаючи на вищезазначене, Президія За-

карпатського обласного товариства борців 

за незалежність України у ХХ столітті та 

Провід Закарпатської крайової організації 

Народного Руху України засуджують чер-

гові дії військової агресії Російської Феде-

рації та її політичного керівництва на чолі 

із Володимиром Путіним проти українсь-

кого народу, державного суверенітету і те-

риторіальної цілісності України. 

З метою організації належної самооборо-

ни, надання підтримки правоохоронним 

органам, Збройним Силам України, підроз-

ділам територіальної оборони та прикор-

донним військам по захисту державного 

суверенітету і територіальної цілісності 

України, а також з метою захисту консти-

туційних прав і свобод українських грома-

дян, Провід Закарпатської крайової органі-

зації Народного Руху України та Президія 

Закарпатського обласного товариства бор-

ців за незалежність України у ХХ столітті 

ухвалюють спільне рішення про створення 

на Закарпатті спортивно-оборонного об’єд-

нання «Карпатський легіон». 

Закликаємо всіх співгромадян до націона-

льної і духовної єдності, вияву витримки, 

підтримки один одного, консолідації та го-

товності до мобілізації з метою спільної 

протидії агресивним військовим діям Ро-

сійської Федерації. 

Одночасно звертаємося до: 

Президента України Володимира Зеленсь-

кого, Верховної Ради України та Кабінету 

Міністрів України, у відповідності до їх 

конституційних прав і обов’язків:–  

вжити невідкладні та рішучі заходи щодо 

захисту державного суверенітету і терито-

ріальної цілісності України, конституцій-

них прав і свобод українських громадян в 

умовах здійснення чергової військової аг-

ресії з боку окупаційних військ Російської 

Федерації;– ініціювати внесення змін до 

Державного бюджету України в частині 

збільшення фінансування Збройних Сил 

України, підрозділів спеціального призна-

чення з протидії агресору і терористичним 

угрупуванням, закупівлі військової зброї, 

боєприпасів та техніки;– ініціювати і впро-

вадити розірвання дипломатичних відно-

син із Російською Федерацією та увести 

візовий режим для в’їзду в Україну росій-

ських громадян;– вжити невідкладні 

Заява Товариства борців за незалежність 
України та  Проводу Закарпатської  
крайової організації НРУ щодо засудження 
військового вторгнення Російської  
Федерації в Україну та створення  
самооборони «Карпатський   легіон» 
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заходи щодо проведення ревізій та напов-

нення в достатній кількості спеціальних 

державних резервів зі складами продуктів 

харчування, медичного обладнання, меди-

чних матеріалі, ліків, води, палива (для 

обігріву та транспортних засобів) на випа-

док надзвичайного чи військового стану;– 

припинити фінансову, соціальну, технічну 

та економічну підтримку мешканців оку-

пованих територій окремих районів Доне-

цької і Луганської областей, які перебува-

ють під повною окупацією та контролем 

окупаційного режиму Російської Федера-

ції; 

– за умов реальної загрози чи здійснення 

військового вторгнення Російської Федера-

ції в Україну, невідкладно оголосити (в за-

лежності від ситуації) надзвичайний або 

військовий стан на всій території України. 

Голови Закарпатської обласної державної 

адміністрації (Віктор Микита):– з метою 

консолідації політичних суб’єктів грома-

дянського суспільства, створити при голові 

Закарпатської обласної державної адмініс-

трації консультаційну політичну раду за 

участі уповноважених представників всіх 

офіційно зареєстрованих і діючих в Закар-

патській області політичних партій (за зго-

дою);– вжити невідкладні заходи щодо ре-

візії та наповнення в достатній кількості 

обласного і районних спеціальних резервів 

(державних, органів місцевого самовряду-

вання, відомчих) зі складами продуктів ха-

рчування, медичного обладнання, медич-

них матеріалів, ліків, води, палива (для обі-

гріву та транспортних засобів) на випадок 

надзвичайного чи військового стану. 

Керівництва та депутатського корпусу За-

карпатської обласної ради (голова – Воло-

димир Чубірко):– невідкладно скликати 

позачергове засідання сесії Закарпатської 

обласної ради, на якому розглянути питан-

ня про політичну оцінку чергового акту 

військової агресії Російської Федерації та 

офіційного вторгнення її військ в Україну 

на території окремих окупованих районів 

Донецької і Луганської областей;– невід-

кладно розглянути та схвалити на засіданні 

позачергової сесії Закарпатської обласної 

ради комплекс заходів щодо забезпечення 

розгортання та функціонування підрозділів 

територіальної оборони (в частині фінансу-

вання, розміщення, комплектації, матеріа-

льно-технічного та медичного забезпечен-

ня, посилення охорони державних кордо-

нів, зокрема, з боку Угорської Республіки, 

тощо). 

При цьому пам’ятаймо, що у єдності нації 

– сила народу! 

Слава Україні! Героям Слава! 

 

За дорученням: 

Голова Закарпатського обласного  

товариства борців за незалежність  

України у ХХ столітті   

Віктор БЕДЬ 

Голова Закарпатської крайової  

Організації Народного Руху України 

  Віктор Вк. БЕДЬ 

Голова Закарпатського осередку 

ВГО «Ветеранської організації 

Українська Гельсинська Спілка»  

Михайло БАСАРАБ 

Голова Управи Закарпатської крайової  

Організації Народного Руху України, 

голова Закарпатського осередку 

ВГО «Молодий Народний Рух»   

Віктор ПОНЗЕЛЬ 

м. Ужгород, 22.02.2022 р. 
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14 – 15 березня 2022 р. виповнюється 83-

тя річниця з дня проголошення Карпатсь-

кої України (1939 – 1944). 

З цієї нагоди, уповноважені представники 

української громадськості, 14 березня в 

м. Ужгород (набережна Незалежності) пі-

днесли корзину із живими квітами до па-

м’ятника Президенту Карпатської Украї-

ни, Героя України (посмертно), д-ра. о. 

Августина Волошина. 

Участь у покладанні квітів прийняли упо-

вноважені представники Управління 

Мукачівсько-Карпатської єпархії Пра-

вославної Церкви України, Карпатсько-

го університету імені Августина Воло-

шина та університетського коледжу, 

Ужгородської української богословсь-

кої академії, Закарпатського обласного 

товариства борців за незалежність Ук-

раїни у ХХ столітті, Закарпатської кра-

йової організації Народного Руху Укра-

їни, Християнсько-народної спілки За-

карпаття, Закарпатського осе-

редку ВГО «Молодий Народ-

ний Рух», ГО «Молодь Закар-

паття» та територіальної обо-

рони м. Ужгород. 

Після покладання квітів до 

присутніх з коротким словом 

звернувся Преосвященніший 

Віктор Бедь, єпископ Мукачів-

ський і Карпатський, керую-

чий Мукачівсько-Карпатською 

єпархією Православної Церк-

ви України, військовий капелан, ректор 

Карпатського університету імені Авгус-

тина Волошина, голова Закарпатського 

обласного товариства борців за незалеж-

ність України у ХХ столітті, який наголо-

сив на безсмертності подвигу героїв Кар-

патської України та зазначив, що їх под-

вижницький подвиг надихає і теперішнє 

покоління українців та українських воїнів 

у боротьбі за незалежність України з ро-

сійським агресором і окупантом. 

Пресслужба ЗКО НРУ 

Представники української громадськості  
піднесли живі квіти до пам’ятника Августину 
Волошину в м. Ужгород з нагоди 83-ї  
річниці Карпатської України 
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ЗАЯВА 

Політичної партії “Народний Рух України” 

ВИЗНАННЯ ПУТІНИМ “Л/ДНР” – КІ-

НЕЦЬ МІНСЬКИМ УГОДАМ! 

 

Російське бутафорне утворення під на-

звою «Державна дума» ухвалило звер-

нення до очільника РФ Владіміра Путіна 

про офіційне визнання терористичних 

угруповань «ЛНР» та «ДНР». 

Зайве нагадувати, що в Росії не існує жо-

дної демократії, жодного парламентариз-

му і жодної іншої думки, окрім як самого 

Путіна. Так званий законодавчий орган в 

Мордорі потрібен лише для того, щоб 

юридично оформляти найбожевільніші 

забаганки кремлівського фюрера. 

Тому, ще раз: це Путін прийняв рішення 

про визнання терористичних угруповань і 

долучити їх до «дружньої» компанії Аб-

хазії та Південної Осетії. Його мета зро-

зуміла – посилити тиск на українську 

владу та міжнародне співтовариство. 

Хоча у всьому світі і в Україні розуміють, 

що окупація лише набуде псевдозаконних 

підстав. Бо й так частини Донецької та 

Луганської областей вже 8 років перебу-

вають під російською окупацією. 

Але на такі кроки Україна повинна реагу-

вати швидко і рішуче. В першу чергу це 

підстава визнати такими, що втратили 

чинність та дієвість Мінські угоди. Своїм 

голосуванням сьогодні Держдума РФ за-

декларувала пряму підтримку терористи-

чним режимам, що тримають у заручни-

ках населення окупованих територій. Про 

жодне врегулювання на підставі домовле-

ностей, підписаних в 2014 та 2015 роках 

тепер мова іти не може. 

Окрім цього – фактично – це голосування 

– явка з повинною для кремлівського ре-

жиму. Члени Думи юридично засвідчили, 

що саме Росія є організатором та керівни-

ком зграї терористів та вбивств, які захо-

пили владу на частині українських тери-

торій. Результати голосування мають ста-

ти підставою для звернень у міжнародні 

юридичні інстанції, в тому числі – Між-

народний кримінальний суд в Гаазі. 

Зрештою, це голосування – чергове пору-

шення суверенітету України, так само як 

порушення міжнародного права і є підс-

тавою для накладення нових санкцій на 

Російську федерацію з боку світової спі-

льноти. 

Закликаємо Президента України, уряд та 

парламент невідкладно відреагувати на 

ворожі дії російської Державної Думи! 

За дорученням Політичної Ради Народно-

го Руху України 

Голова 

Політичної партії “Народний Рух 

України” 

Андрій КОРНАТ 

 

м.Київ, 

16.02.2022 р. 

Заява НРУ щодо ганебного визнання  
Московією терористичних угруповань  
«ЛНР» та «ДНР» 
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У Різдвяні дні 2022 р., зокрема, 8 – 9 січ-

ня,  українська громадськість була здиво-

вана виявом факту зникнення із флагшто-

ку в сквері на честь борців за незалеж-

ність України в м. Ужгород (площа Шан-

дора Петефі) українського національного 

червоно-чорного прапора, який свого ча-

су був піднятим на встановленому флаг-

штоці поряд із Державним Прапором Ук-

раїни біля пам’ятного козацького Хреста. 

Зняття невідомими зловмисниками та по-

дальше зникнення (викрадення) українсь-

кого національного червоно-чорного пра-

пора, у сквері на честь борців за незалеж-

ність України в м. Ужгород,  розцінюємо 

як вияв неповаги до української нації, 

Держави України та здійснення наруги 

над українськими національними симво-

лами. 

У зв’язку із вище викладеним, Президія 

Закарпатського обласного товариства 

борців за незалежність України у ХХ сто-

літті та Провід Закарпатської крайової 

організації Народного Руху України звер-

тається до керівництва Ужгородської мі-

ської ради, Закарпатської обласної держа-

вної адміністрації, правоохоронних орга-

нів, зокрема, Головного управління Наці-

ональної поліції в Закарпатській області 

та Управління Служби безпеки України в 

Закарпатській області з вимогою невід-

кладно провести належне розслідування 

за даним фактом, притягнути до відпові-

дальності зловмисників та вжити владних 

заходів з метою недопущення у майбут-

ньому здійснення публічних дій щодо ви-

яву зневаги по відношенню до національ-

них символів та історичної пам’яті укра-

їнської нації на Закарпатті. 

Публікацію даної заяви-протесту в засо-

бах масової інформації та в соціальних 

мережах, просимо розглядати керівницт-

вом органів місцевого самоврядування, 

державної влади та правоохоронних орга-

нів, як офіційно подану і публічно опри-

люднену заяву про вчинення правопору-

шення та інформаційний запит. 

Про розгляд даної заяви-протесту проси-

мо повідомити письмово у встановленні 

законом строки. 

За дорученням 

Віктор Бедь,  

голова Закарпатського обласного това-

риства борців за незалежність України 

у ХХ столітті, почесний голова Закар-

патської крайової організації народно-

го Руху України 

Віктор Вк. Бедь,  

голова Закарпатської крайової органі-

зації Народного Руху України 

м. Ужгород,  

09.01.2022 р. 

Заява-протест Товариства борців за  
незалежність України та Закарпатської  
крайової організації НРУ щодо наруги над 
українським національним червоно-чорним 
прапором в м. Ужгород 
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22 січня 2022 

р., у свято Дня 

Соборності 

України, у м. 

Ужгород, за 

участі пред-

ставників дер-

жавної влади, 

місцевого са-

моврядування, 

військовослу-

жбовців, пра-

воохоронних 

органів, закладів освіти, політичних пар-

тій, Православної Церкви України, гро-

мадських організацій та небайдужої гро-

мадськості відбулися громадські урочис-

тості. 

Участь в урочистих заходах до Дня Собо-

рності України, зокрема, прийняли і упо-

вноважені представники Карпатського 

університету імені Августина Волошина, 

Ужгородського гуманітарно-економічного 

коледжу КаУ ім. Августина Волошина та 

Ужгородської української богословської 

академії. Серед них: Антоніна Вчорашня, 

директор Науково-дослідного інституту 

історії українських національно-

визвольних змагань, професор кафедри 

психології, педагогіки та соціальної робо-

ти, Віктор Вк. Бедь, перший помічник ре-

ктора університету та академії, доцент 

кафедри правознавства та канонічного 

права, Віктор Понзель, перший помічник 

ректора університету, старший викладач 

кафедри бо-

гослов’я, фі-

лософії та 

гуманітар-

них наук, 

Іван Келе-

чен, поміч-

ник ректора 

університе-

ту, голова 

об’єднаної 

студентської 

ради універ-

ситету, коледжу і академії та ряд студен-

тів. 

Представники Карпатського університету 

імені Августина Волошина, Ужгородсько-

го гуманітарно-економічного коледжу 

КаУ ім. Августина Волошина та Ужгоро-

дської української богословської академії, 

в рамках заходів, піднесли корзини із жи-

вими квітами до пам’ятників Великому 

українському Пророку Тарасу Шевченку 

(пл. Народна), Президенту Карпатської 

України д-ру о. Августину Волошину 

(набережна Незалежності) та Пам’ятного 

козацького Хреста на честь борців за не-

залежність України (сквер на честь бор-

ців за незалежність України, пл. Петефі), 

а також приєдналися до живого ланцюга-

маршу із стометровим Державним Пра-

пором України. 

 

Пресслужба КаУ ім. Августина Волошина 

Представники КаУ ім. Августина Волошина 
та УУБА урочисто відзначили День Соборно-
сті України в м. Ужгород 
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В день відзначення третьої річниці ін-

тронізації Блаженнійшого Митрополи-

та Київського і всієї України Епіфанія, 

3 лютого 2022 року, Його Блаженство 

очолив Божественну літургію у тисячо-

літній святині Православної Церкви – 

Соборі святої Софії Київської. 

Предстоятелю помісної Української 

Православної Церкви співслужили ар-

хієреї й духовенство зі всієї України, а 

також Екзарх Вселенського Патріарха в 

Україні єпископ Команський Михаїл, ар-

хієпископ Памфільський Даниїл 

(Українська Православна Церква США) 

та Місцеблюститель Митрополичого 

Престолу, єпископом Едмонтону і Захід-

ної єпархії Української Православної Це-

ркви Канади Іларіон. 

На початку відправи митрополит Вінни-

цький і Барський Симеон зачитав акти 

про канонізацію Митрополита Київсько-

го, Галицького і всієї Руси Йосифа 

(Нелюбовича-Тукальського) та святої 

праведної Єлизавети Гулевич. 

Згодом за богослужінням лунала всеукра-

їнська молитва за припинення пошесті 

згубної (епідемії). 

На запричасному стиху проповідь виго-

лосив архієпископ Чернігівський і Ніжи-

нський Євстратій. 

Після урочистого молебню митрополит 

Вінницький і Барський Симеон від імені 

Священного Синоду та повноти Право-

славної Церкви України висловив ві-

тання на адресу Предстоятеля та по-

дав йому просфору і букет квітів. 

У відповідь Митрополит Епіфаній по-

дякував за привітання та звернувся до 

присутніх зі словом. 

  

Пресслужба Київської Митрополії 

Української Православної Церкви 

(ПЦУ) 

Божественна літургія в день відзначення 
третьої річниці інтронізації Предстоятеля 

Духовність ※ ※ 
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※ 
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Проповідь Блаженнійшого Митрополита 

Київського і всієї України Епіфанія 

в сиропусну неділю 

Дорогі брати і сестри! Слава Ісусу Христу! 

Сьогодні – прощена неділя, яка завершує 

підготовку до Великого посту. 

Як ми чуємо з Писання прощення нами 

провин наших ближніх є умовою отри-

мання нами самими прощення від Бога. В 

чому має полягати прощення в нинішніх 

умовах війни? 

Воно має виявлятися в тому, що забувши 

попередні суперечки та розділення ми 

маємо згуртуватися навколо єдиної мети 

– перемоги над агресором. Хіба важливі 

зараз ті речі, які ще вчора сварили і діли-

ли нас з тими, хто поруч? Тим більше в 

час, коли нікому не дано знати, чи буде 

ще нагода в цьому житті простити та 

отримати прощення. Тож робіть це – про-

щайте від душі і щиро просіть пробачен-

ня, коли чим завинили перед ближніми. 

Все другорядне і мінливе відступає перед 

трагедією війни. Натомість на перший 

план виходять справи милосердя, жертов-

ність, допомога і взаємна підтримка. 

Як відомо, піст для християн складається 

з духовної та тілесної частини. Духовно 

ми присвячуємо у постові дні більше ува-

ги молитві, покаянню за гріхи, богослу-

жінню. А тілесно ми обмежуємо себе у 

їжі та різних задоволеннях. 

Війна, у вогненному вирі якої ми зараз 

живемо, кардинально змінює форму пос-

ту, але не може змінити його сутність – 

самообмеження заради духовної доскона-

лості. 

Хіба воїни зараз не обмежують себе, коли 

жертовно стоять на передньому краю бо-

ротьби з ворогом? Хіба не обмежують се-

бе лікарі, волонтери, ті, хто приймають 

біженців та допомагають їм? Тому цього-

річний піст для всіх нас буде справді ви-

нятковим, як піст жертовності. 

Безперечно, що для тих, хто може і здатен 

постувати згідно з традицією, духовно 

корисним буде її дотримуватися. Але всі 

решта у тому, що стосується їжі, маєте 

діяти на власний розсуд, відповідно до 

обставин. Як архіпастир я благословляю 

вам повне послаблення постових обме-

жень у їжі, коли цього вимагають зовніш-

ні обставини. Адже тягар війни є значно 

важчим і не мудро буде до нього додавати 

ще щось. 

Справи милосердя, моральна і матеріальна 
підтримка тих, хто поруч – все це той піст, 
який потрібен і нам самим, і нашим  
ближнім, – Митрополит Епіфаній 
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Справи милосердя, моральна і матеріаль-

на підтримка тих, хто поруч, надання роз-

ради, притулку, допомоги – все це той 

піст, який потрібен і нам самим, і нашим 

ближнім. 

Але окрім тілесної складової посту є ще 

й духовна складова. Ми звикли до того, 

що в цей час маємо особливі постові слу-

жби в храмах, приступаємо до сповіді та 

причастя. Де можливо слід виконувати 

церковний устав. Але в місцях бойових  

дій, під ворожими обстрілами, на тимча-

сово окупованих територіях слід найпер-

ше цінувати життя і безпеку пастиря і па-

стви. Тому благословляю там, де вимага-

ють обставини військового часу, змінюва-

ти час і місце богослужінь та інші уставні 

норми на розсуд священника. Хто не має 

можливості бути на молитві в храмі, але 

може дивитися трансляції служб – нехай 

чинить так. Хто і цього не може – нехай 

сам помолиться так, як дозволяють обста-

вини. 

Те саме стосується і сповіді та причастя. 

Де можливо – слід сповідатися і прийма-

ти причастя. Де обставини не дозволяють 

цього, нема священника і богослужіння – 

можна використовувати щоденне спові-

дання гріхів, вміщене у вечірніх молитвах 

з Молитовника, додаючи до них ті гріхи, 

які там не вказані, але в яких викриває 

вас совість. І коли ви щиро від серця роз-

каюєтесь у гріхах, то нехай Господь Сво-

єю благодаттю і людинолюбством прос-

тить і помилує вас. 

Дорогі брати і сестри! 

Не всі з нас можуть і здатні захищати Ук-

раїну від ворога зі зброєю в руках. Але 

кожен християнин не лише може, але і 

повинен молитися. І наша молитва в цей 

час, молитва за українське військо, за 

державу і нашого Президента, за тих, хто 

страждає від війни, а також прохання про 

Божий захист, про перемогу і мир – це 

внесок кожної віруючої людини у набли-

ження перемоги. Тому моліться своїми 

власними словами чи словами церковних 

текстів, словами з біблійної книги Псал-

мів чи просто повторенням молитви Ісу-

сової «Господи, Ісусе Христе, Сину Бо-

жий, помилуй нас грішних!» – але мо-

літься. Просіть Господа про милість до 

нашого стражденного народу і про нале-

жну відплату злочинцям і вбивцям – не-

хай Всевишній зупинить їх, як противни-

ків усяких законів Божих і людських. Бо 

молитва – наш спільний християнський 

внесок у перемогу добра. 

В цю прощену неділю я також хочу поп-

росити у вас, дорогі брати і сестри, моли-

тися за нашу Церкву і за Предстоятеля, 

адже ви знаєте, що ворог визначив нас 

своїм супротивником. Але Господня сила 

більша за зброю людську. І тому я вірю, 

що з Божою допомогою ворожі наміри 

будуть зруйновані і ми досягнемо пере-

моги, адже на нашому боці – правда. 

Закликаю на всіх вас Боже благословення 

і нехай цей надзвичайний піст буде часом 

нашого особистого подвигу, вдосконален-

ня і очищення – всього того, що веде нас 

спасительним шляхом до вічного блажен-

ного життя. 

 

Амінь. 
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31 грудня 2021 р., у молитовній кімнаті 

позаміської архієрейської резиденції в с. 

Минай Ужгородського району, Преосвя-

щенніший Віктор Бедь, єпископ Мукачів-

ський і Карпатський, керуючий Мукачів-

сько-Карпатською єпархією Православної 

Церкви України, ректор Карпатського 

університету імені Августина Волошина 

відслужив молебень до святителя Петра 

Могили (31.12.1596 – 11.01.1647), Митро-

полита Київського, Галицького і всієї Ру-

сі, Першоієрарха Української Православ-

ної Церкви (1633 – 1647), екзарха Конста-

нтинопольського Патріарха в Україні до 

426-річчя від дня його народження. 

У молитві до святого владика Віктор Бедь 

просив молитовного заступництва перед 

Отцем нашим Небесним за мир і благопо-

луччя в Україні, за національну і духовну 

єдність української нації, за перемогу 

Українського війська над підступними 

московсько-путінськими окупантами і те-

рористами в російсько-українській війні 

(2014 – 2022), за відвернення згубних 

хвороб і вірусів, за розквіт Держави Ук-

раїни і Української Церкви, та за щасливе 

життя наших рідних і близьких. 

Пресслужба МКЄ ПЦУ 

Єпископ Мукачівський і Карпатський Віктор 
Бедь відслужив молебень до святителя  
Петра Могили, Митрополита Київського,  
Галицького і всієї Русі 

Єпископ Віктор Бедь відслужив літію за  
українським патріотом і поетом Василем 
Стусом до 84-річчя від дня його народження 

6 січня 2022 р., в молитовній кімнаті ар-

хієрейської резиденції в м. Ужгород, Пре-

освященніший Віктор Бедь, єпископ Му-

качівський і Карпатський, керуючий Му-

качівсько-Карпатською єпархією Право-

славної Церкви України, ректор Карпат-

ського університету імені Августина Во-

лошина, голова Закарпатського обласного 

товариства борців за незалежність Украї-

ни у ХХ столітті, почесний голова Закар-

патської крайової організації Народного 

Руху України відслужив заупокійну літію 

за Василем Семеновичем Стусом 

(06.01.1938 – 04.09.1985), українським 

патріотом, поетом, перекладачем, літера-

турознавцем, правозахисником, політич-

но переслідуваним, репресованим і уби-

тим катами московського комуністично-

радянського окупаційного режиму Союзу 

РСР, борцем за незалежність України у 

другій половині ХХ століття до 84-річчя 

від дня його народження.  

У молитві до Отця нашого Небесного 

владика Віктор Бедь молився за прощен-

ня всіх земних провин, допущенних з 

власної волі чи під примусом небіжчи-

ком, дарування його світлій душі вічного 

спокою та життя у піднебессі. 
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11 січня 2022 р., у молитовній 

кімнаті заміської резиденції в 

с. Минай Ужгородського райо-

ну, Преосвященніший Віктор 

Бедь, єпископ Мукачівський і 

Карпатський, керуючий Мука-

чівсько-Карпатською єпархією 

Православної Церкви України, 

ректор Карпатського універси-

тету імені Августина Волоши-

на, голова Закарпатського обла-

сного товариства борців за не-

залежність України у ХХ столітті, почес-

ний голова Закарпатської крайової органі-

зації Народного Руху України відслужив 

заупокійну літію за Василем Степанови-

чем Кук (11.01.1913, Красне, Західна Ук-

раїна під окупацією Австро-Угорської ім-

перії та Королівства Польщі (нині Бусь-

кий район Львівської області) – 

09.09.2007, 

Київ, Ук-

раїна), ук-

раїнським 

патріотом, 

політич-

ним, дер-

жавним і 

військовим 

діячем, ге-

нерал-

хорунжим, 

головноко-

мандувачем Української Повстанської 

Армії з 1950 р. (після загибелі Романа 

Шухевича), політично переслідуваним 

окупаційними режимами Польщі, нацист-

ської Німеччини та комуністично-

радянського Союзу РСР, борцем за неза-

лежність України кінця 20-х – початку 90

-х рр. минулого століття до 109-річчя від 

дня його народження. 

У молитві до Отця нашого Небесного 

владика Віктор Бедь молився за прощен-

ня всіх земних провин, допущенних з 

власної волі чи під примусом небіжчи-

ком, дарування його світлій душі вічного 

спокою та життя у піднебессі. 

 

Пресслужба Закарпатського обласного 

товариства борців за незалежність Ук-

раїни у ХХ столітті 

Єпископ Віктор Бедь відслужив літію за  
українським патріотом і головнокомандува-
чем УПА Василем Кук до 109-річчя від дня 
його народження 
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18 лютого 2022 р., у 

день початку масових 

розстрілів українських 

патріотів на Майдані в 

Києві (18 лютого 2014 

р.) під час Революції 

Гідності та ушануван-

ня полеглих українсь-

ких воїнів-захисників 

під Дебальцевим 

(грудень 2014 р. – сі-

чень-лютий2015 р.), в 

кафедральному храмі 

апостола українського 

Андрія Первозваного Мукачівсько-

Карпатської єпархії Православної Церкви 

України в м. Ужгород (вул. Ференці ІІ Ра-

коці, 18 А) було відслужено поминальну 

заупокійну літію. 

Богослужіння очолив Преосвященніший 

Віктор Бедь, єпископ Мукачівський і Кар-

патський, керуючий Мукачівсько-

Карпатською єпархією, ректор Карпатсь-

кого університету імені Августина Воло-

шина, голова Закарпатсько-

го обласного товариства 

борців за незалежність Ук-

раїни у ХХ столітті, почес-

ний голова Закарпатської 

крайової організації Народ-

ного Руху України у співс-

лужінні протоієрея Юрія 

Гал, секретаря єпархіально-

го управління, в. о. ректора 

Ужгородської української 

богословської академії,  

Представники борців за незалежність  
України, НРУ та громадськості, за участі  
духовенства ПЦУ в Ужгороді, молитовно 
вшанували Героїв Небесної Сотні та  
полеглих українських воїнів-захисників,  
які полягли під Дебальцевим 



Альманах ※ УКРАЇНСЬКЕ ДЕРЖАВОТВОРЕННЯ ※10 / 2022  59 
ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ 

благочинного Ужгородсько- 

Мукачівського благочиння, благочинного 

кафедрального храму. 

Під час богослужіння духовенство моли-

лося за прощення всіх земних провин, до-

пущенних з власної волі чи під примусом 

небіжчиками, дарування їх світлим ду-

шам вічного спокою і життя у піднебессі. 

Після завершення поминального богослу-

жіння до присутніх звернувся Преосвя-

щенніший владика Віктор Бедь, який на-

голосив на безсме-

ртності та святості 

життєвого подвигу 

полеглих Героїв 

Революції Гідності 

(2013 – 2014) та 

українських воїнів-

захисників в росій-

сько-українській 

війні (2014 – 2022). 

Участь у молитов-

ному вшануванні 

світлої пам’яті по-

леглих Героїв Рево-

люції Гідності та 

українських воїнів-

захисників під Дебальце-

вим в новітній російсько-

українській війні, окрім 

вищезазначеного духовен-

ства ПЦУ, прийняли пред-

ставники Закарпатського 

обласного товариства бор-

ців за незалежність Украї-

ни у ХХ столітті, Закар-

патської крайової органі-

зації Народного Руху Ук-

раїни, Християнсько-

народної спілки Закарпаття, Закарпатсь-

кого осередку ВГО «Молодий Народний 

Рух», ГО «Молодь Закарпаття», Карпат-

ського університету імені Августина Во-

лошина, Ужгородської української бого-

словської академії та Ужгородського гу-

манітарно-економічного коледжу КаУ 

імені Августина Волошина. 

 

Пресслужба ЗКО НРУ 
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24 лютого 2022 р., в кафедральному храмі 

апостола українського Андрія Первозва-

ного Мукачівсько-Карпатської єпархії 

Православної Церкви України в м. Ужго-

род (вул. Ференца ІІ Ракоці, 18 А), Преос-

вященніший Віктор Бедь, єпископ Мука-

чівський і Карпатський, керуючий Мука-

чівсько-Карпатською єпархією Правосла-

вної Церкви України, ректор Карпатсько-

го університету імені Августина Волоши-

на відслужив молебень за перемогу Укра-

їнського війська над підступними і безбо-

жними московсько-путінськими окупан-

тами і терористами. 

У молитві до Отця нашого Небесного 

Преосвященніший владика Віктор Бедь 

молився за національну і духовну єдність 

української нації, за перемогу Українсь-

кого війська над віроломними і злочинни-

ми військами московського тоталітарного 

режиму Російської Федерації на чолі з бо-

говідступником Володимиром Путіним, 

за найшвидше настання на святій україн-

ській землі миру та за збереження життя 

наших рідних і близьких. 

Пресслужба МКЄ ПЦУ 

Єпископ Мукачівський і Карпатський Віктор 
Бедь відслужив молебень за перемогу  
Українського війська над підступними  
московсько-путінськими окупантами 

В поминальну суботу за померлими, єпис-
коп Віктор Бедь відслужив літію за спочили-
ми у Бозі рідними і близькими, та полегли-
ми українськими воїнами-захисниками 

19 березня 2022 р., у поминальну суботу 

за померлими, на могилі матері на сільсь-

кому цвинтарі в с. Минай Ужгородського 

району Преосвященніший Віктор Бедь, 

єпископ Мукачівський і Карпатський, ке-

руючий Мукачівсько-Карпатською єпар-

хією Православної Церкви України, вій-

ськовий капелан, ректор Карпатського 

університету імені Августина Волошина 

відслужив заупокійну літію за раніше 

спочилими праведними і богоносними 

нашими прабатьками, батьками, матеря-

ми, учителями, друзями, близькими та 

полеглими смертю хоробрих і героїв ук-

раїнськими воїнами-захисниками в росій-

сько-українській війні (2014 – 2022), які 

віддали свої життя в обороні своїх сімей, 

усього боголюбивого українського наро-

ду, земної Вітчизни і Держави України та 

Української Церкви від віроломних і підс-

тупних російських боговідступників, оку-

пантів і терористів. 

У молитві до Отця нашого Небесного 

Преосвященніший владика Віктор Бедь 

молився за прощення всіх земних провин, 

допущенних з власної волі чи під приму-

сом небіжчиками, дарування їх світлим і 

безсмертним душам вічного спокою і 

життя у піднебессі. 

Пресслужби МКЄ ПЦУ 
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7 січня 2022 р., у свято Різдва Христово-

го за юліанським календарем,  в кафед-

ральному храмі апостола українського 

Андрія Первозваного Мукачівсько-

Карпатської єпархії Православної Церк-

ви України в м. Ужгород (вул. Ференца ІІ 

Ракоці, 18 А) було відслужено святкову 

Божественну літургію. 

З благословення Преосвященнішого Вік-

тора Бедь, єпископа Мукачівського і Ка-

рпатського, керуючого Мукачівсько-

Карпатською єпархією, ректора Карпатсь-

кого університету імені Августина Воло-

шина, який перебуває на лікуванні, бого-

служіння очолив протоієрей Юрій Гал, 

секретар єпархіального управління, в. о. 

ректора Ужгородської української бого-

словської академії, благочинний Ужгоро-

дсько-Мукачівського благочиння, благо-

чинний кафедрального храму у співслу-

жинні протодиякона Івана Жабляка. 

Під час богослужіння духовенство моли-

лося за мир і 

благополуччя в 

Україні, за наці-

ональну і духов-

ну єдність укра-

їнської нації, за 

перемогу Укра-

їнського війська 

над підступни-

ми московсько-

путінськими 

окупантами і те-

рористами, за відвернення смертельних 

вірусів і хвороб, за розквіт Української 

Церкви, та за щасливе життя наших рід-

них і близьких. 

Протоієрей Юрій Гал, під час проповіді, 

зачитав для прихожан Різдвяні послання 

Блаженнішого Епіфанія Думенка, Митро-

полита Київського і всієї України, Предс-

тоятеля Православної Церкви України та 

Преосвященнішого Віктора Бедь, єписко-

па Мукачівського і Карпатського, керую-

чого Мукачівсько-Карпатською єпархією 

ПЦУ. 

Богослужіння супроводжувалося співом 

архієрейського кафедрального церковно-

го хору під керівництвом регента Марії 

Жабляк, а службу дяків очолив старший 

дяк Іван Хланта. 

Після завершення богослужіння, за участі 

дітей прихожан, в храмі було поставлено 

Різдвяний вертеп. Лунали колядки та ра-

дісні вигуки – «Христос Народився! Сла-

вімо Його»!. 

Пресслужба МКЄ ПЦУ 

В кафедральному храмі ПЦУ в Ужгороді  
відслужили Різдвяну Божественну літургію 
та переглянули святковий вертеп за участі 
дітей прихожан 
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8 січня 2022 р., в молитовній кімнаті архі-

єрейської резиденції в м. Ужгород, Прео-

священніший Віктор Бедь, єпископ Мука-

чівський і Карпатський, керуючий Мука-

чівсько-Карпатською єпархією Правосла-

вної Церкви України, ректор Карпатсько-

го університету імені Августина Волоши-

на, голова Закарпатського обласного това-

риства борців за незалежність України у 

ХХ столітті, почесний голова Закарпатсь-

кої крайової організації Народного Руху 

України відслужив заупокійну літію за 

Василем Андрійовичем Симоненком 

(08.01.1935 – 13.12.1963), українським 

патріотом, громадсько-політичним і куль-

турним діячем, політично переслідува-

ним московським комуністично-

радянським окупаційним режимом Союзу 

РСР, журналістом, поетом і борцем за не-

залежність України кінця 50-х – початку 

60-х рр. минулого століття, підступно 

убитого (побитого до смерті) агентами 

спецслужб Комітету державної без-

пеки СРСР до 87-річчя від дня його 

народження. 

У молитві до Отця нашого Небес-

ного владика Віктор Бедь молився 

за прощення всіх земних провин, 

допущенних з власної волі чи під 

примусом небіжчиком, дарування 

його світлій душі вічного спокою 

та життя у піднебессі. 

 

Пресслужба Закарпатського об-

ласного товариства борців за не-

залежність України у ХХ столітті 

Єпископ Віктор Бедь відслужив літію за ук-
раїнським патріотом і поетом Василем Симо-
ненком до 87-річчя від дня його народження 
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27 лютого 2022 р., в кафедральному храмі 

апостола українського Андрія Первозва-

ного Мукачівсько-Карпатської єпархії 

Православної Церкви України в м. Ужго-

род (вул. Ференці ІІ Ракоці, 18 А), було 

відслужено Божественну літургію. 

Богослужіння з благословення Преосвя-

щеннішого Віктора Бедь, єпископа Мука-

чівського і Карпатського, керуючого єпар-

хією, військового капелана, ректора Кар-

патського університету імені Августина 

Волошина (який вступив у лави територі-

альної оборони) очолив протоієрей Юрій 

Гал, секретар єпархіального управління, 

в. о. ректора Ужгородської української 

богословської академії, благочинний ка-

федрального храму, військовий капелан у 

співслужінні протодиякона Іван Жабляка. 

В ході богослужіння духовенство моли-

лося за національну і духовну єдність ук-

раїнської нації, за перемогу Українського 

війська над підступними московсько-

путінськими окупантами і терористами, 

за встановлення миру в Україні, та за ща-

сливе і благополучне життя наших рідних 

і близьких. 

В ході богослужіння молитву за перемогу 

над російськими окупантами і терориста-

ми, за встановлення миру в Україні виго-

лосив Преосвященніший владика Віктор 

Бедь, який долучився до літургії. 

Після звершення богослужіння Владика 

Віктор Бедь звернувся до духовенства та 

прихожан, наголосив на тому, що у час 

війни, коли російський агресор віроломно 

напав на нашу святу українську землю та 

приніс смерть і сльози у наші сім’ї, всі ми 

повинні стати воїнами Божими, воїнами 

Духу і воїнами-захисниками своєї Богом 

даної земної Вітчизни і Держави України, 

та Української Церкви! Це війна із сата-

ною і боговідступниками.  Відповідно всі 

мужчини повинні не ховатися, а вступити 

в лави Збройних Сил України, підрозділи 

територіальної оборони або долучитися 

до волонтерських груп допомоги і самоо-

борони. Посильну допомогу в обороні 

України повинні надавати і жінки: мора-

льно підтримувати українське воїнство, 

долучитися до волонтерських груп та у 

інший благодійний спосіб. Ми маємо бу-

ти єдині національно і духовно, як одна 

родина і одне українське військо. Пере-

мога буде за нами! З нами Правда, Істина 

та Отець наш Небесний – наголосив Пре-

освященніший владика Віктор Бедь. 

Також владика Віктор привітав з днем на-

родження ветерана борця за незалежність 

України кінця 80-х – початку 90-х рр. ми-

нулого століття, голову ревізійної комісії 

парафії, волонтерку Антоніну Вчорашню 

з Днем народження, яке вона відсвяткува-

ла вчора, 26 лютого. Богослужіння супро-

воджувалося співом архієрейського кафе-

дрального церковного хору під керівницт-

вом Марії Жабляк, а службу дяків очолив 

старший дяк Іван Хланта. 

Пресслужба МКЄ ПЦУ 

Єпископ Мукачівський і Карпатський Віктор 
Бедь відслужив молебень за перемогу над 
російським агресором і окупантом, та закли-
кав усіх до мобілізації 



Альманах ※ УКРАЇНСЬКЕ ДЕРЖАВОТВОРЕННЯ ※10 / 2022  64 
ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ ψ 

9 березня 2022 р., у 208-му річницю від 

дня народження Великого пророка укра-

їнської нації, борця за незалежність Укра-

їни в 30-х – 60-х рр. ХІХ ст. та поета Та-

раса Григоровича Шевченка (09.03.1814 – 

10.03.1861), Преосвященніший Віктор 

Бедь, єпископ Мукачівський і Карпатсь-

кий, керуючий Мукачівсько-Карпатською 

єпархією Православної Церкви України, 

військовий капелан, ректор Карпатського 

університету імені Августина Волошина, 

в м. Ужгород, відслужив молебень за пе-

ремогу Українського війська над віролом-

ними фашистсько-російськими військами 

та молитовно ушанував світлу пам’ять 

Великого кобзаря. 

У молитві до Отця нашого Небесного 

владика Віктор молився за національну і 

духовну єдність українського народу, за 

найшвидшу перемогу Українського війсь-

ка над підступними московсько-

путінсь-

кими 

окупан-

тами і 

терорис-

тами, за 

збере-

ження 

життя 

українсь-

ких вої-

нів, по-

лонених 

та мир-

них спів-

вітчизників, за настання миру і благопо-

луччя на святій українській землі, та за 

щасливе життя і здоров’я наших рідних, 

близьких і українських воїнів-захисників. 

Під час заупокійної молитви, Преосвя-

щенніший єпископ Віктор Бедь, молився 

за спасіння душі та прощення 

всіх земних провин, допущенних 

з власної волі чи під примусом 

небіжчиком, дарування його світ-

лій душі вічного спокою та життя 

у піднебессі. 

 

Пресслужба МКЄ ПЦУ 

Єпископ Віктор Бедь, у 208-му річницю  
від дня народження Великого пророка  
Тараса Шевченка, відслужив молебень  
за перемогу Українського війська над  
російськими окупантами 
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14 – 15 березня 2022 р. виповнюється 83-

тя річниця з дня проголошення Карпатсь-

кої України (1939 – 1944). 

З цієї нагоди, 15 березня ц. р. в м. Ужго-

род, Преосвященніший Віктор Бедь, єпи-

скоп Мукачівський і Карпатський, керую-

чий Мукачівсько-Карпатською єпархією 

Православної Церкви України, військо-

вий капелан, ректор Карпатського універ-

ситету імені Августина Волошина, голова 

Закарпатського обласного товариства 

борців за незалежність України у ХХ сто-

літті, почесний голова Закарпатської кра-

йової організації Народного Руху України 

відслужив заупокійну літію за полеглими 

смертю хоробрих героями Карпатської 

України у війні з пронацистським окупа-

ційним режимом Королівства Угорщини в 

1939 – 1944 рр. 

У молитві до Отця нашого Небесного 

Преосвященніший владика Віктор Бедь 

молився за прощення всіх земних провин, 

допущенних з власної волі чи під приму-

сом небіжчиками, дарування їх світлим 

душам вічного спокою та життя у підне-

бессі. 

14 – 15 березня ц. р., у відповідності до 

благословення Преосвященнішого єпис-

копа Мукачівського і Карпатського Вікто-

ра Бедь, відповідні заупокійні богослу-

жіння за полеглими героями Карпатської 

України (1939 – 1944) було відслужено на 

всіх парафіях Мукачівсько-Карпатської 

єпархії Православної Церкви України в 

Закарпатській області. 

Пресслужба МКЄ ПЦУ 

В Мукачівсько-Карпатській єпархії ПЦУ моли-
товно вшанували світлу пам’ять героїв Карпат-
ської України до 83-ї річниці її проголошення 

Єпископ Мукачівський і Карпатський Віктор 
Бедь відслужив літію за Президентом  
Карпатської України Августином Волошином 
до 148-річчя від дня його народження 

17 березня 2022 р., в кафедральному хра-

мі апостола українського Андрія Первоз-

ваного Мукачівсько-Карпатської єпархії 

Православної Церкви України в м. Ужго-

род (вул. Ференца ІІ Ракоці, 18 А), Преос-

вященніший Віктор Бедь, єпископ Мука-

чівський і Карпатський, керуючий Мука-

чівсько-Карпатською єпархією Правосла-

вної Церкви України, військовий капелан, 

ректор Карпатського університету імені 

Августина Волошина, голова Закарпатсь-

кого обласного товариства борців за неза-

лежність України у ХХ столітті, почесний 

голова Закарпатської крайової організації 

Народного Руху України відслужив зау-

покійну літію за д-ром. о. Августином 

Волошином (17.03.1874, с. Келечин, Зака-

рпаття під окупацією Австро-Угорської 

імперії – 19.07.1945, м. Москва, Російська 

РФСР у складі Союзу РСР), українським 

політичним, державним, культурним, ре-

лігійним і громадським діячем, педаго-

гом, науковцем, борцем за незалежність 

України в 30-х – 40-х рр. минулого  
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століття,  політично переслідуваним оку-

паційними режимами пронацистського 

Королівства Угорщини (1939 – 1944) та 

комуністично-радянського Союзу РСР 

(1944 – 1945), Прем’єр-міністром (26 жо-

втня 1938 – 14 березня 1939) та Президе-

нтом Карпатської України (15 березня 

1939 – 19.07.1945), Героєм України 

(посмертно), закатованим до смерті у мо-

сковській в’язниці комуністично-

радянського Союзу РСР до 148-ї річниці 

від дня його народження. 

У молитві до Отця нашого Небесного 

Преосвященніший владика Віктор Бедь 

просив прощення всіх земних провин, до-

пущенних з власної волі чи під примусом 

небіжчиком, дарування його світлій душі 

вічного спокою та життя у піднебессі. 

 

Пресслужба Закарпатського обласного 

товариства борців за незалежність  

України у ХХ столітті 

Благодійний центр МКЄ ПЦУ та КаУ ім. Авгу-
стина Волошина «Срібна Земля» передав 
медикаменти для потреб територіальної  
оборони в м. Ужгород 

22 березня 2022 р., представниками воло-

нтерського благодійного центру при Уп-

равлінні Мукачівсько-Карпатської єпархії 

Православної Церкви України та Карпат-

ського університету імені Августина Во-

лошина, було передано для потреб медич-

ного підрозділу військової частини А 

7369 в м. Ужгород територіальної оборо-

ни Збройних сил України медикаменти 

широкого спектру застосування, перев’я-

зочні засоби та шприци у комплекті. 

Передачу благодійної медичної допомоги 

було проведено координатором волонтер-

ського благодійного центру, єпископом 

Мукачівським і Карпатським, керуючим 

єпархією, ректором університету, началь-

ником групи цивільно-військового спів-

робітництва військової частини А 7369 в 

м. Ужгород ТрО ЗСУ майором Віктором 

Бедь, першим помічником єпископа рек-

тора солдатом даної військо-

вої частини Віктором 

Понзель та помічником єпис-

копа ректора  Іваном Келе-

чен. 

Відповідні медикаменти та 

допоміжні медичні засоби 

прийняли уповноважені 

представники медичного під-

розділу зазначеної військової 

частини. 

Пресслужба МКЄ ПЦУ 



֎ 
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Головний командир 
УПА – В. Кук 

Кук Василь Степанович – (псевдоніми – 

„Леміш”, „Ле”, „Юрко”, „Ведвідь”, 

„Коваль”, „Василь Лиманич”, „інженер 

Лука Лемішка”, „Безіменний”, „Кочерга”, 

„100”; р.ж.11.01.1913 с. Красне Золочівсь-

кого району Львівської області – 

9.09.2007 м. Київ). 

Член „Пласту” – курінь ім. Івана Богуна 

(1927), член та організатор Юнацтва ОУН 

(1929-30). Закінчив Золочівську класичну 

гімназію товариства „Рідна школа” (1923-

1932), навчався на юридичному факульте-

ті Католицького університету в м. Люблін 

(1932-33). Інспектор „Просвіти” у Золо-

чівському повіті, член повітової екзекути-

ви ОУН та зв’язків до Крайової екзекути-

ви ОУН (1933). Арештовувався у 1933. 

Засуджений на 2 роки позбавлення волі, 

звільнений за амністією(1936), очолив Зо-

лочівський повітовий провід ОУН. З 

05.1937 на нелегальному становищі. 

Керівник Підгаєцького районного прово-

ду ОУН (1937), створив школу підготовки 

професійних революціонерів, організував 

бойову сотню ОУН у Слов’ятинських лі-

сах, видав підручник „Гранатний ви-

шкіл”. Організатор та керівник підпільної 

друкарні Крайової екзекутиви ОУН 

„Мандоліна” (1937-10.1939), автор посіб-

ника з питань конспірації „Пашні Буря-

ки”(1938). 

Очолював Український допомоговий ко-

мітет у Кракові (1939). Учасник та викла-

дач на старшинських курсах ОУН у Кра-

кові (1940-41). Член Центрального прово-

ду ОУН (організаційний референт) 

(3.04.1941). Організував та очолив Цент-

ральний штаб похідних груп членів ОУН 

(весна 1941), очолив Львівську провідну 

похідну групу, учасник проголошення 

„Акту 30 червня 1941”, 07.1941 очолив 

Київську провідну похідну групу членів 

ОУН. Заарештований Гестапо у м. Васи-

льків на поч. вересня 1941 (концтабір у 

Білій Церкві), СБ ОУН організувала втечу 

(м.Луцьк). Учасник І конференції ОУН на 

околицях м. Львів (09-10.1941). Крайовий 

провідник ОУН ПівдСУЗ з центром у  

 
Постаті ֎ 
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Дніпропетровську 

(весна 1942–ІІ пол. 

1943). Крайовий провід-

ник ОСУЗ (1943-1949). 

Крайовий командир 

УПА-„Південь” (з 

26.01.1944-1949). Орга-

нізатор та керівник 

НВРО (17.07.1944-

11.1944). Заступник Го-

ловного Командира 

УПА, Голови Проводу 

ОУН, голови ГС УГВР 

(1947). Нагороджений 

медаллю „За боротьбу в 

особливо важких умо-

винах” (1948), Золотим 

Хрестом Заслуги (1949). Рішенням УГВР 

(15.07.1950) полковник УПА з датою ста-

ршинства 21.01.1950. Головний Командир 

УПА, Голова ГС УГВР та Голова Проводу 

ОУН (07.1950). Підтримав курс на демок-

ратизацію УГВР та ОУН. Автор аналітич-

ного огляду функціонування колгоспної 

системи в Україні „Колгоспне рабство”. 

Рішенням УГВР (20.10.1952) генерал-

хорунжий УПА з датою старшинства від 

14.10.1952. Нагороджений медаллю „Х-

річчя УПА” (1952). Захоплений 

24.05.1954 у Іванцевицькому лісі Одесь-

кого району Львівської області спецгру-

пою МДБ УРСР. Політв’язень тюрми 

МДБ в Києві (1954-1960). 

Указом Президії Верховної Ради СРСР № 

139/82 від 14.07.1960 помилуваний і зві-

льнений від кримінальної відповідально-

сті. Виступив з „відкритим лис-

том” (19.09.1960)  до лідерів національно-

го руху за кордоном. Працював старшим 

науковим співробітни-

ком у ЦДІА(1961). За-

кінчив заочно історико-

філософський факуль-

тет КДУ ім. 

Т.Г.Шевченка (1964), 

Виконувач обов’язків 

старшого наукового 

співробітника відділу 

історіографії та джере-

лознавства Інституту 

історії АН УРСР(1969-

1972). Підтримував кон-

такти із Українськими 

дисидентами. Працював 

агентом (постачальник 

комбінату) в 

„Укрпобутрекламі” до виходу в 1986 на 

пенсію. 

З 1991 очолив науковий відділ Всеукраїн-

ського братства ОУН і УПА, вів активну 

лекторську роботу, публікував спогади 

про соратників. Член Головної Булави 

Всеукраїнського Братства ОУН-УПА 

(1993). Автор фундаментального збірника 

документів „Українське державотво-

рення. Акт 30-го червня 1941 ро-

ку” (2001). Член методичної ради товари-

ства політв’язнів та наукового відділу то-

вариства „Меморіал”. Відмовився від 

звання „Герой України” (2003). Похова-

ний в с. Красне Золочівського району 

Львівської області. 

 

Джерело:https://galinfo.com.ua/news/

den_v_istorii__narodyvsya_golovnyy_koma

ndyr_upa__v_kuk_249310.html?fbclid=Iw 

AR2sYqvn6GxgWJNsNKGW-j-IexXLHN 

A1P17j2glH2KZZ _ahwgC4cp mWeLSA 
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Лицар УПА  
Василь Андрусяк 

11 січня (за іншими даними – 15 січня) 

1915 року у м. Снятин на Івано-

Франківщині народився Василь Андрусяк 

– член ОУН, командир сотні УНС «Змії», 

курінний куреня «Скажені», керівник 

бою на горі Лопата з німцями, командир 

Станіславського ТВ-22 «Чорний ліс», 

полковник УПА. Лицар двох Золотих хре-

стів бойової заслуги.  

Після радянської анексії Західної України 

Андрусяк, через приналежність до ОУН 

та інших українських громадських орга-

нізацій був під наглядом НКВДистів. То-

му він перетнув радянсько-румунський 

кордон. Згодом, в Австрії вступив до ба-

тальйону «Роланд». 

Василь Андрусяк стояв біля витоків УПА 

в Галичині. Пройшов шлях від керівника 

маленької боївки до командира, якому 

підпорядковувалося 5 куренів 

(батальйонів) УПА. 

У липні 1943 року Василь Андрусяк утво-

рив боївку в Чорному лісі під Станісла-

вом (Івано-Франківськом). Діяв під псев-

до Різун та Грегіт. Його загін  нападав на 

пости поліції та німецькі гарнізони. До 

листопада 1943 року боївка нараховувала 

135 солдатів і називалася сотня Українсь-

кої народної самооборони (УНС) «Змії». 

На початку 1944 року УНС переформува-

ли на УПА-Захід, а хорунжий «Різун» 

очолив курінь «Скажені» (600 вояків), 

який до березня перебував у безперерв-

них сутичках із німцями. А в кінці квітня 

1944 року курінь вступив у жорстокі бої з 

радянським партизанським з’єднанням 

Шукаєва. 

Влітку курінь вирушив у рейд на Львів-

щину.  6-16 липня 1944 року на горі Лопа-

та й у її околицях на межі Івано-

Франківської та Львівської областей три-

вали запеклі бої між куренем «Скажені» й 

іншими підрозділами УПА та німецько-

угорськими військами. Ці бої на горі Ло-

пата стали одними  з найбільших за всю 

історію протистояння між УПА та нацис-

тами. 

Перейшовши фронт, курінь Різуна проти-

стояв Внутрішнім військам НКВД. 

Навесні 1945-го Василя Андрусяка приз-

начили командиром тактичного відтинку 

(ТВ) № 22 «Чорний ліс», який об’єднував 

5 куренів УПА. 

Загинув Василь Андрусяк 24 лютого 1946 

року на Івано-Франківщині у сутичці з 

підрозділом 215-го полку внутрішніх 

військ НКВД. 

Відзначений Золотим хрестом бойової за-

слуги 2 класу (25.04.1945), Золотим хрес-

том бойової заслуги 1 класу (7.10.1946), 4

-ма Срібними зірками за поранення. 
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